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Sammanfattning 
Det här är en utvärdering av statsbidraget för personalförstärkning inom 
skolbibliotek enligt förordning (2016:370). 

Utvärderingen fokuserar på förutsättningarna för implementering av statsbidraget 
hos de huvudmän som beviljats bidrag, hur väl statsbidraget motsvarar de behov 
som finns hos huvudmännen samt bidragets effekter på kort sikt. Resultaten 
bygger på en enkätstudie som har skickats ut till huvudmän som tagit del av 
statsbidraget under läsåret 2016/17 samt på ett antal intervjuer av 
huvudmannarepresentanter och rektorer. Utvärderingen har resulterat i följande 
slutsatser: 

Statsbidraget har haft ett högt söktryck  
Statsbidraget har haft ett högt söktryck, vilket tyder på att det finns ett behov hos 
huvudmännen att utöka bemanningen i sin skolbiblioteksverksamhet. Behovet av 
mer bemanning bekräftas av KB:s officiella statistik som anger att enbart hälften 
av landets 1,3 miljoner elever har tillgång till ett skolbibliotek med ungefär 
halvtidsbemanning1. Dessutom har 88 kommuner inte ett enskilt skolbibliotek med 
minst 20 timmars avsatt bemanning per vecka.2  

Personalförstärkning på 77 årsarbetskrafter   
Personalen har under läsåret 2016/17 utökats med 77,4 årsarbetskrafter hos de 69 
huvudmän som omfattats av utvärderingen. I juni 2016 var det totala antalet 
årsarbetskrafter, enligt huvudmännens självskattning, 401,7 och i juni 2017 var 
siffran 479,1. Resultat av fördelningen visar på att mest personalförstärkning gick 
till kommunala huvudmän. 

Öronmärkta medel är uppskattat - men det finns utmaningar 
Utvärderingen visar på att öronmärkta medel för personalförstärkning inom 
skolbibliotek är uppskattat, men huvudmännen nämner också utmaningar som är 
kopplade till det riktade statsbidraget.  

Många huvudmän är osäkra på om den personalförstärkning som skett genom 
statsbidraget kommer att leda till en långsiktig lösning för bemanningen i deras 
skolbiblioteksverksamhet, eftersom bemanning är beroende av resurser. Trots att 
statsbidraget har motiverat huvudmännen att satsa på personalförstärkning för 
skolbibliotek och är en tydlig signal på att detta är ett prioriterat område är det en 
stor risk att det enbart blir en tillfällig personalförstärkning.  

                                                 
1 Kungliga Biblioteket 2016, Rapport Bibliotek 2016, sid 5 
http://biblioteksstatistik.blogg.kb.se/files/2017/05/Rapport_Bibliotek2016.pdf 
2 Ibid, 13 
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Statsbidraget har inte tydliga prioriteringar 
Skolverket har tillämpat en ”osthyvelsprincip” för att fördela ett redan litet bidrag 
vilket leder till att fler huvudmän beviljas medel, men de får en mycket begränsad 
summa. Skolverket använder oftast ”osthyvelsprincipen” om den förordning som 
styr ett statsbidrag inte specificerar något annat. Urvalet ledde under första 
omgången, hösten 2016, till att varje huvudman tilldelades 70 procent av de medel 
de hade ansökt om. Andra omgången, våren 2017 gjordes inga nedskärningar för 
de huvudmän som uppgett att de ville bibehålla bidraget från första omgången. De 
huvudmän som för första gången sökte bidraget våren 2017 tilldelades 46 procent 
av den summa de hade sökt.  

Huvudmännen kunde själva prioritera vilka skolenheter som skulle delta i 
satsningen. 28 procent av huvudmännen angav att de inte hade gjort någon 
särskild prioritering i vilka skolenheter som skulle få ta del av 
personalförstärkningen.  

Kommunala huvudmän har anställt mer utbildad personal 
Kommunala huvudmän har i högre utsträckning än enskilda huvudmän valt, eller 
haft möjlighet att anställa eller utöka arbetstiden för personal med biblioteks-och 
informationskunskap. Utvärderingen ger inga tydliga svar på varför, men det skulle 
kunna indikera att de enskilda huvudmännen har behov av särskilda lösningar för 
att säkra en tillgång till personal med denna specifika kompetens. 

Framgångsfaktor: att skolbiblioteken är integrerade i verksamheterna 
Utvärderingen visar på att den främsta framgångsfaktorn, enligt huvudmännen, är 
att skolbiblioteken är en integrerad del i det pedagogiska arbetet och att 
huvudmannen har en långsiktig plan för sin skolbiblioteksverksamhet. Skolverket 
ställer idag krav på att både kommunala och enskilda huvudmän ska ha en 
biblioteksplan när de ansöker om statsbidrag. Detta ger enligt huvudmännen en 
tydlig signal att det långsiktiga arbetet är viktigt för att bibehålla kvalitén i 
skolbiblioteksverksamheten.  

Viktigt med samverkan och kompetensutveckling 
Den viktigaste faktorn för att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja 
språkutveckling, som nämns av huvudmännen, är en bra samverkan mellan 
skolbibliotekspersonal och övrig skolpersonal. Utvärderingen visar även att 
personalens kompetens och utbildning spelar en viktig roll.  

Huvudmännen uppger att bidraget är ett steg åt rätt håll men att det är 
för snålt tilltaget 
Utvärderingen visar på vissa motsägelser där en majoritet av huvudmännen, å ena 
sidan anser att statsbidraget har motsvarat deras behov och att det bidragit till att 
stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling. Å andra 
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sidan uttrycker många huvudmän, både i enkätsvar och i intervjuer att det 
tilldelade bidraget är för litet.  
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Inledning 
Elever har inte en likvärdig tillgång till skolbibliotek  
Idag har elever inte en likvärdig tillgång till skolbibliotek i Sverige. Enligt Kungliga 
bibliotekets (KB) officiella statistik har hälften av landets 1,3 miljoner elever 
tillgång till ett skolbibliotek med ungefär halvtidsbemanning. 3 År 2016 har 
dessutom 88 kommuner inget enskilt skolbibliotek som har minst 20 timmars 
avsatt bemanning per vecka.4 5   

Skolbibliotek kan på flera sätt bidra till att stödja elevers lärande. Flera 
internationella studier visar på att det finns ett tydligt samband 6 mellan tillgång till 
välutrustade bibliotek med utbildade bibliotekarier och elevers ökade prestationer7. 
Skolbiblioteken kan även spela en viktig roll för att höja lågpresterande elevers 
kunskapsresultat8 samt främja elevers läslust9. Många av de studier som nämns i en 
forsknings- och kunskapsöversikt av KB framhäver dock att om skolbibliotek ska 
ha en påverkan på elevers lärande är det viktigt att skolbiblioteken är 
välfinansierade, välutrustade och har heltidsanställda skolbibliotekarier med 
relevant utbildning som arbetar i nära samarbete med lärarna. 10 

Skolbibliotekens roll enligt styrdokumenten  
Skollagen (2010:800) och bibliotekslagen (2013:801) är de huvudsakliga 
styrdokument som sätter ramarna för skolbiblioteken. Enligt skollagen (2010:800) 
ska elever i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, sameskolan, 
gymnasieskolan och gymnasiesärskolan ha tillgång till ett skolbibliotek. I 
propositionen till skollagen anges att ”med skolbibliotek brukar vanligtvis avses en 
gemensam och ordnad resurs av medier och information som ställs till elevernas 
och lärarnas förfogande och som ingår i skolans pedagogiska verksamhet med 

                                                 
3 Kungliga Biblioteket 2016, Rapport Bibliotek 2016, sid 5 
http://biblioteksstatistik.blogg.kb.se/files/2017/05/Rapport_Bibliotek2016.pdf 
4 Ibid, 13 
5 Enligt statistiken framkommer det även att det finns färre bibliotek år 2016 i jämförelse med året 
innan vilket främst beror på att skolbibliotek uppfyller inte längre bemanningskravet för att delta i 
statistikinsamlingen.  
6 Enligt studierna som genomförts finns en korrelation mellan skolbibliotekarier, skolbibliotek och 
elevprestationer, men det går inte att bevisa ett direkt orsaks- och verksamsamband Haycock 2011.  
7 Gaver 1958, Elley 1994, Froese 1997, Research Foundation 2018, Lonsdale 2013, Hay 2005, 2006 
nämns i Kungliga biblioteket, Skolbiblioteks roll för elevers lärande. En forskning- och 
kunskapsöversikt år 2010-2015 sid 15-16 
8 Frances, Lance och Lietzau 2010 i Kungliga biblioteket, Skolbiblioteks roll för elevers lärande. En 
forskning- och kunskapsöversikt år 2010-2015 
9 Bikos, Papadimitriou och Giannakopoulos(2014) i Kungliga biblioteket, Skolbiblioteks roll för 
elevers lärande. En forskning- och kunskapsöversikt år 2010-2015  
10 Frances, Lance och Lietzau 2010 i op. cit, sid. 16 
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uppgift att stödja elevernas lärande”.11 I skollagen saknas dock en tydlig definition 
av vad som krävs för att klassas som ett skolbibliotek.  

Skolbiblioteken är även en del av det allmänna biblioteksväsendet och omfattas på 
så sätt av bibliotekslagens bestämmelser. I bibliotekslagen framgår att 
biblioteksväsendet ”ska verka för det demokratiska samhällets utveckling genom 
att bidra till kunskapsförmedling och fri åsiktsbildning”. Biblioteksväsendet ska 
även ”främja litteraturens ställning och intresset för bildning, upplysning, 
utbildning och forskning samt kulturell verksamhet i övrigt”. Särskild 
uppmärksamhet ska dessutom ägnas åt personer med funktionsnedsättningar, 
nationella minoriteter och personer som har annat modersmål än svenska. Varken 
skollagen eller bibliotekslagen har dock bestämmelser som ställer krav på att 
skolbiblioteken måste bemannas med en skolbibliotekarie med relevant utbildning.  

I de reviderade läroplanerna 2017 för förskoleklassen, grundskolan och 
fritidshemmet har Skolverket förtydligat rektors ansvar för skolbibliotekets 
verksamhet. I läroplanen nämns hur ”skolbibliotekets verksamhet ska användas 
som en del i undervisningen för att stärka elevernas språkliga förmåga och digitala 
kompetens”.12 Skolbiblioteket får därmed en utökad funktion som pedagogisk 
resurs och beskrivs inte enbart i termer av en fysisk plats. Skolbiblioteket ska 
dessutom tillsammans med digitala verktyg fungera som ”lärverktyg för en 
tidsenlig utbildning”. 

Statsbidrag för personalförstärkning inom skolbibliotek 
I promemorian från 2015 ”Investeringar i skolan för mer kunskap”13 beskriver 
regeringen att svensk skola står inför en rad utmaningar, så som sjunkande 
kunskapsresultat och en ökande ojämlikhet i utbildningssystemet. Regeringen slår 
vidare fast att skolbiblioteken utgör en viktig resurs i arbetet med elevernas lärande 
och att bemannade skolbibliotek har positiva effekter på ungas läsvanor och 
läsfärdighet. Regeringen skriver att ”varje barn, oavsett var man bor eller vilken 
skola man går i, har rätt att lära sig söka bland och kritiskt granska den information 
som sköljer över oss”14. 

Mot bakgrund av att inte alla elever i landets skolor har tillgång till bemannade 
skolbibliotek anser regeringen att det behövs insatser för personalförstärkning i 
skolbiblioteken.15  

                                                 
11 Prop. 2009/10:165 s. 284. 
12 Skolverket (2017) Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011. Reviderad 
2017 Stockholm. Sid 19 
13 Promemoria Investeringar i skolan för mer kunskap 2015-09-01 
http://www.regeringen.se/4a6a19/contentassets/e8fa2745cf394b1e91336b6798220558/investerin
gar-i-skolan sid 4-5 
14 Ibid; 4 
15 Regeringskansliet 2015, Investeringar i skolan för mer kunskap, s 5 

 

http://www.regeringen.se/4a6a19/contentassets/e8fa2745cf394b1e91336b6798220558/investeringar-i-skolan
http://www.regeringen.se/4a6a19/contentassets/e8fa2745cf394b1e91336b6798220558/investeringar-i-skolan
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För att möta en del av de utmaningar som skolbiblioteken har stått inför anslog 
regeringen i april 2016 ett riktat statsbidrag för personalförstärkning i 
skolbiblioteken16. Regeringen anslog totalt 30 miljoner kronor per läsår under åren 
2016–2018. Denna rapport avser att utvärdera statsbidraget för 
personalförstärkning i skolbibliotek under läsåret 2016/17.  

1 Om regeringsuppdraget  
Skolverkets regeringsuppdrag 
Enligt förordning (2016:370) om statsbidrag för personalförstärkning i 
skolbibliotek har Skolverket i uppdrag att följa upp hur statsbidraget har använts.  

I Skolverkets regleringsbrev för budgetåret 2017 förtydligas att Skolverket ska 
genomföra en utvärdering av satsningen samt att uppdraget ska redovisas till Re-
geringskansliet (Utbildningsdepartementet) senast den 30 november 2017. 

Även i budgetpropositionen för år 2017 framgår att regeringen anser att satsningen 
på personalförstärkningar i skolbibliotek bör utvärderas.17 

Syfte och frågeställningar 
Utvärderingen fokuserar på Skolverkets implementering av regeringens ramverk, 
förutsättningarna för implementering av statsbidraget hos de huvudmän som 
beviljats bidrag samt bidragets effekter på kort sikt. Utvärderingen undersöker 
även hur väl statsbidraget motsvarar de behov som finns hos huvudmännen. 

Utvärderingen ska besvara följande övergripande frågor: 

1. Hur motsvarar statsbidragets utformning de behov som finns hos 
huvudmännen? 

2. Hur har huvudmännen valt att använda statsbidraget?  
3. Har statsbidraget bidragit till personalförstärkning i skolbiblioteken? 

o Vilka faktorer har verkat för/emot huvudmännens förmåga att 
omvandla statsbidraget till personalförstärkning i skolbiblioteken? 

4. Har statsbidraget skapat förutsättningar för huvudmännen att stödja 
elevernas lärande, stimulera deras läslust och främja deras språkutveckling? 

Metod och genomförande  

Utvärderingen har genomförts under perioden mars  november 2017. 
Materialinsamlingen har skett genom ett antal delmoment som beskrivs nedan.  

Som bakgrund till utvärdering har vi inledningsvis genomfört en dokumentstudie 
som har fokuserat på Skolverkets operationalisering utifrån Regeringens ramverk, 

                                                 
16 Förordning 2016:370 om statsbidrag för personalförstärkning inom skolbibliotek 
17 Budgetprop 2016/17, s 197 
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Skolverkets operativa handläggningsprocess, urvalsprocess, synlig interaktion 
mellan Skolverket och huvudmän. 

Det studerade materialet har identifierats i samråd med insatsansvariga på enheten 
för statsbidrag 1 samt enheten för allmändidaktik. Det material som utvärderingen 
grundar sig på är sådant som de med mest insyn i processen har bedömt som 
relevant för att förstå hanteringen av bidraget. Detta material omfattar:  

- Huvudmännens ansökningar för statsbidrag ht 2016 och vt 2017 
- Huvudmännens biblioteksplaner 
- Rutinbeskrivning för personalförstärkning i skolbibliotek  
- Databas med statsbidragsberäkningar ht 2016 och vt 2017 
- Beslutsunderlag av statsbidrag under ht 2016 och vt2017 
- Information från Skolverkets hemsida18 
- Handboken för statsbidrag 

Utöver dokumentstudien har vi även genomfört intervjuer med insatsansvariga på 
enheten för statsbidrag 1 och enheten för allmändidaktik samt med enhetschef på 
statsbidrag 1 för att få ytterligare insyn i bidragets utformning. Intervjuerna har 
styrts av en i förhand framtagen intervjuguide men där ordningsföljd och exakta 
formuleringar på frågor har anpassats efter intervjusituationen.  

Webbenkät till huvudmännen 

För att få en ökad förståelse för huvudmännens implementering och uppfattning 
av statsbidraget har en webbenkät (se bilaga 1) skickats ut till kontaktpersoner hos 
huvudmän som har erhållit statsbidraget. Enkäten gick att besvara under perioden 
1 – 30 juni 2017. Enkäten gick ut till 78 huvudmän och av dessa har 69 huvudmän 
besvarat enkäten. Svarsfrekvensen ligger alltså på 88 procent. Inför enkätutskicket 
har relevant bakgrundsinformation om huvudmännen tagits fram ur befintliga 
register (SIRIS).  

Intervjuer med ett urval av huvudmän 

För att få en mer nyanserad bild av enkätsvaren samt för att identifiera 
förklaringsfaktorer till varför huvudmännen svarat på ett visst sätt i enkäten har vi 
även genomfört ett antal telefonintervjuer och besöksintervjuer med ett urval 
huvudmän och rektorer. Totalt har vi genomfört 13 telefonintervjuer med 
representanter för 10 huvudmän. I de flesta fall har vi endast intervjuat 
kontaktpersonen för huvudmannen men i några fall har vi även intervjuat en 
skolbibliotekarie. En av intervjuerna genomfördes som en besöksintervju hos en 
enskild huvudman och skolenhet där både skolans rektor och skolbibliotekarien 
intervjuades. Urvalet av huvudmän har gjorts för att skapa en spridning vad gäller 
huvudmannens storlek, kommuntyp efter SKL:s indelning samt en spridning vad 
gäller offentliga och enskilda huvudmän. Intervjuerna har styrts av en intervjuguide 

                                                 
18 https://www.skolverket.se/skolutveckling/statsbidrag/grundskole-och-
gymnasieutbildning/statsbidrag-for-personalforstarkning-i-skolbibliotek-1.251235 
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men ordningsföljd och exakta formuleringar på frågor har anpassats efter 
intervjusituationen.  

Avgränsningar 

Undersökningspopulationen för studien av huvudmännens implementering har 
avgränsats till att omfatta de huvudmän som beviljades bidrag i den första 
omgången hösten 2016 och som sedan bibehållit bidraget i en andra 
bidragsomgång våren 2017. Rampopulationen för undersökningen grundar sig på 
uppgifter om antalet huvudmän som beviljats och bibehållit bidrag som fanns 
tillgängliga vid tidpunkten för enkätutskick (1 juni 2017). Efter det att 
webbenkäten skickades ut har det dock tillkommit ytterligare 10 huvudmän som 
bibehållit bidraget i en andra bidragsomgång. Undersökningspopulationen 
omfattar alltså totalt 88 huvudmän, medan rampopulationen för vår studie 
omfattar 78 huvudmän, vilket innebär att studien har en viss undertäckning. Vi har 
inte några skäl att tro att det finns några systematiska skillnader mellan 
undersökningspopulationen och rampopulationen. Dessutom har webbenkäten en 
mycket hög svarsfrekvens vilket är ännu en anledning till att vi inte tror att denna 
undertäckning påverkar studiens resultat.  

Vi har i webbenkäten inte valt att fokusera på huvudmän som inte tagit del av 
statsbidraget på grund av den uppgiftlämnarbörda det innebär, den korta 
tidsplanen samt statsbidragets begränsade storlek.  

Utvärderingen har inte haft som ambition att mäta effekter på elevernas resultat 
utan endast huvudmännens uppfattning av bidragets implementering och effekter. 
Detta motiveras av att satsningen endast hade pågått i knappt ett läsår när studien 
påbörjades och att den typen av långsiktiga effekter inte går att mäta på så kort 
sikt.  

Genomgång av referensmaterial och dialog med Kungliga biblioteket 

Under genomförandet av utvärderingen har vi haft dialog med den person som är 
ansvarig för biblioteksstatistiken på KB samt med de ansvariga för den nationella 
biblioteksstrategin på KB. Detta skedde, bland annat, vid ett möte på Skolverket 
där de olika parterna informerade om och diskuterade sitt pågående arbete. Vi har 
även tagit del av tidigare forskning och studier som rör skolbibliotek. Detta 
material har, bland annat, använts för att utforma relevanta svarsalternativ vid 
utformningen av webbenkäten. Vårt referensmaterial finns i slutet av rapporten. 

  

2 Skolverkets implementering av statsbidraget  
Förordning (2016:370) om statsbidrag personalförstärkning inom skolbibliotek 
(förordningen) trädde i kraft den 21 april 2016. Skolverket fick kort tid på sig för 
att planera och införa bidraget. Statsbidragsenheterna ansvarade dessutom under 
2016 för 72 riktade statsbidrag och detta bidrag var en av sex nya bidrag som 
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tillkom under året.19 Skolverket annonserande statsbidraget till huvudmännen i juni 
2016. Från och med i slutet på september hade huvudmännen möjlighet att ansöka 
om medel för att bemanna skolbiblioteken.  Under december 2016 betalades 
medel ut i efterskott till de huvudmän som beviljades bidrag för höstterminen. 
2016. Beredning av bidraget genomfördes på Skolverket under sommaren och 
under tidig höst.  

Hur Skolverket tolkade förordningen 

Statsbidrag för personalförstärkning inom skolbibliotek kunde sökas enligt 
förordningen av kommunala och enskilda huvudmän för den grundskolan, 
grundsärskolan, specialskolan, sameskolan, gymnasie- och gymnasiesärskolan. 
Skolverket förtydligade dock att om en fristående skola använder ett folkbibliotek 
som skolbibliotek, är det kommunen som ansvarar för folkbiblioteket som söker 
bidraget. 

Syftet för statsbidraget har formulerats i förordningen. Enligt förordningen ska 
”statsbidraget … genom personalförstärkningar öka skolbibliotekens möjligheter 
att verka i enlighet med 2 § bibliotekslagen (2013:801), och då särskilt genom att 
öka möjligheterna för skolbiblioteken att stödja elevernas lärande, stimulera deras 
läslust och främja deras språkutveckling”. Att bidraget handlar om att utöka eller 
anställa ny personal till sin skolbiblioteksverksamhet har varit tydligt i 
förordningens formulering. Skolverket angav att huvudmännen fick ange antalet 
anställda i skolbiblioteket under 1 april 2016 som mätpunkt för förstärkningen när 
de ansökte om statsbidrag.20 

Skolverket har även tolkat vad som menas med ”utbildning inom biblioteks- och 
informationsvetenskap” som anges i 6 § i förordningen. Skolverket har utgått från 
vilka utbildningar som finns idag vilket motsvarar en högskoleutbildning i 
biblioteks- och informationsvetenskap, en bibliotekarieexamen, fristående kurser 
på högskolan som leder till motsvarande tidigare nämnda examen eller en utländsk 
högskoleexamen som också motsvarar tidigare nämnda utbildningar. Skolverket 
lämnade ansvaret hos huvudmännen att tolka vad som ”anses [som] lämplig 
utbildning”, vilket ger en ökad flexibilitet till verksamheter där utbildad personal 
inte finns att tillgå.  

                                                 
19 Skolverkets årsredovisning 2016; sid 57 
20 Skolverket använde termen anställda felaktigt. Det var begreppet antal årsarbetskrafter som 
avsågs. I denna rapport anger vi termen antal årsarbetskrafter vilket är samma definition som 
Kungliga biblioteket använder. Årsverke/årsarbetskraft motsvarar antal heltidsanställda (till 
exempel motsvarar 2 personer som arbetar halvtid 1 årsverke eller två personer som arbetar 75 
procent av heltidstjänst motsvarar 1,5 årsverke). En heltidsanställning motsvaras vanligen av att en 
person arbetar 40 timmar per vecka, vilket motsvaras av 2080 timmar per år (från 2080 borträknas 
semester och ledigheter i samband med ”röda dagar”, återstående är då 1700-1800 timmar vid 
heltidsanställning). Kungliga biblioteks enkät: http://bibstat.kb.se/surveys/example 
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Enligt förordningen 3§ fanns även möjlighet för huvudmännen att kombinera 
personalförstärkning inom skolbibliotek med regeringens uppdrag om Samverkan 
för bästa skola. Skolverket valde att inte kommunicera detta till huvudmännen 
eftersom man ansåg att flera insatser skulle kunna kombineras med statsbidraget 
för personalförstärkningar inom skolbibliotek. Samverkan för bästa skola är 
dessutom en insats som pågår i tre år och följer inte samma läsårscykel som 
bidraget.  

Förordningen anger enligt 4 § att statsbidrag lämnas för ett år i sänder (bidragsår) i 
den mån det finns tillgång på medel. Bidrag kan lämnas för ett bidragsår under 
förutsättningen att det finns ett bemyndigande att tillgå. Under beredningen kunde 
Skolverket inte tyda om ett bemyndigande fanns i 1.5 anslaget. Enheten för 
Statsbidrag 1 beslutade därmed att ha två ansökningsomgångar - den ena på hösten 
2016 och den andra på våren 2017. Huvudmännen som skulle ansöka om medel 
för personalförstärkning inom skolbibliotek fick därmed ansöka i två omgångar för 
att behålla personal under läsåret 2016/17. 

En viktig tolkning som påverkade vilka huvudmän som skulle ha möjlighet att 
erhålla bidrag var vilket urval 21 som skulle användas vid ett högt söktryck. 
Skolverket hade möjlighet att antingen välja huvudmän som kunde påvisa en 
långsiktig ambition med att stimulera elevers läslust och främja deras 
språkutveckling eller prioritera utifrån låga kunskapsresultat och särskilt svåra 
förutsättningar. Skolverket resonerade att den långsiktiga ambitionen för 
skolbiblioteksverksamheten var viktigare för att bidraget inte enbart skulle leda till 
en punktinsats. Personalen skulle ha möjlighet att arbeta i mer än ett år och inte 
enbart när man hade finansiering från bidraget berättar en intervjuperson.  

En långsiktig ambition med att stimulera elevers läslust och främja deras 
språkutveckling skulle framgå i huvudmännens biblioteksplan beslutade 
Skolverket. Kommunala huvudmän har enligt bibliotekslagen som krav att skriva 
fram en biblioteksplan för sin verksamhet inom biblioteksområdet.22 Ett liknande 
krav finns dock inte hos de enskilda huvudmännen. Om huvudmannen inte hade 
en motsvarande biblioteksplan sedan tidigare fick huvudmannen skriva fram en 
sådan inför ansökan där de fick beskriva hur förstärkning av personal i 
skolbibliotek skulle öka möjligheterna för skolbiblioteken att stödja elevernas 
lärande, stimulera deras läslust och främja deras språkutveckling. Dessa 
beskrivningar användes i bedömningen av statsbidrag. 

Fördelningen av bidraget skulle enligt förordningen 8 § ”lämnas med ett 
schablonbelopp som motsvarar hälften av en genomsnittlig heltidslönekostnad på 
nationell nivå för bibliotekarier och arkivarier. Om en huvudman ansöker om 
statsbidrag för en anställning som inte omfattar eller motsvarar heltid, ska 
bidragets storlek reduceras i motsvarande mån.” Under hösten 2016 sökte fler 
huvudmän medel än det fanns bidrag att fördela, vilket ledde till att huvudmännen 

                                                 
21 Förordning (2016:370) 7§  
22 Bibliotekslag (2013:801) 17§ http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/bibliotekslag-2013801_sfs-2013-801 
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som beviljats statsbidrag fick 70 procent av det antal tjänster de sökt, baserat på ett 
schablonbelopp. Under våren 2017 sökte huvudmännen ännu en gång mer medel 
än det fanns att fördela. De huvudmän som beviljats att bibehålla tidigare 
statsbidrag för personalförstärkning tilldelades 100 procent av det antal tjänster 
som tidigare beviljats. Huvudmännen som beviljats statsbidrag för övrig 
förstärkning i skolbibliotek fick i sin tur 46 procent av de antal tjänster som 
sökts.23  

Högt söktryck för bemanning i skolbibliotek 
Under hösten 2016 ansökte 210 huvudmän om bidrag. Antalet sökande sjönk till 
153 vid andra ansökningstillfället, våren 2017. Huvudmännen sökte för totalt 440 
årsarbetskrafter under hösten och våren, vilket skulle motsvara ungefär 58 miljoner 
kronor i bidrag.24 Detta var mer än de bidrag som fanns att tillgå i anslaget, vilket 
visar på att intresset för bidraget var stort. Skolverket fick därmed genomföra ett 
urval för att fördela medel.  

Det var fler kommunala huvudmän som ansökte om medel än enskilda huvudmän 
(se diagram 1). 

 

Diagram 1. Antal huvudmän som sökt statsbidraget 

 

Under hösten 2016 och våren 2017 var det fler kommuner från kommungruppen 
mindre städer/tätorter och landsbygdskommuner än från andra kommungrupper 
som sökte medel. I denna kommungrupp sökte 52 huvudmän under hösten som 

                                                 
23 Beslut om statsbidrag för personalförstärkningar juli-dec 2016, 2016-12-01, 2016:947; 
Föredragnings PM Statsbidrag våren 2017 2017-05-08  
24 Under höstterminen 2016 söktes beloppet 30 815 525 kronor (232,57 * 132 500) för denna 
termin.  Vårterminen 2017 sökte huvudmännen för totalt 207,43 årsarbetskrafter. Detta ger totalt 
sökt belopp 27 484 475 kronor (207,43 * 132 500) för denna termin. 132 500 kronor är 
schablonbeloppet för en bibliotekarie/arkivarie. 
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minskade till 35 huvudmän under våren. Antalet sökandet per kommungrupp 
minskar under våren för samtliga kommuner. 25   

 

Diagram 2. Antal kommunala huvudmän som sökt statsbidrag utifrån SKL indelning av 
kommungrupper26 

 

 

 

Eftersom det var ett högt söktryck genomförde Skolverket ett urval. Urvalet ledde 
till att 118 huvudmän av 210 huvudmän som sökt beviljades bidrag under hösten. 
Under våren beviljades 117 (av 153 sökande) huvudmän. Antalet som sökte för att 
bibehålla sin förstärkning var 88 huvudmän. 30 huvudmän som hade haft 
möjlighet att bibehålla bidraget ansökte inte våren 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
25 Skolverket har inte uppgifter om de enskilda huvudmännen på grund av att deras skolenheter 
finns i många fall utspridda i flera kommungrupper. I ansökan finns inte uppgifter om skolenheter 
26 Kommunala huvudmän som kunde söka från kommungruppen mindre städer/tätorter och 
landsbygdskommuner var totalt 144, större städer och kommuner nära större stad var totalt 111 
samt storstäder och storstadsnära kommuner var totalt 46.  

35

34

22

52

49

24

0 10 20 30 40 50 60

Mindre städer/tätorter och
landsbygdskommuner

Större städer och kommuner
nära större stad

Storstäder och
storstadsnära kommuner

Antal som sökte HT 2016 Antal som sökte VT 2017



Rapport 
Dokumentdatum:  2017-11-15 
Dnr: 2017:222 
14 (61) 

Skolverket 

 

 

Diagram 3. Antal huvudmän som beviljats statsbidrag  

 

Kommentar: Diagrammet visar antalet huvudmän som beviljats bidrag höstterminen 2016, 
vårterminen 2017 respektive antalet huvudmän som beviljats bidrag båda terminerna.  
 

Av det totala bidragsbeloppet på 30 miljoner kronor beviljades kommunala 
huvudmän ca 24 miljoner kronor, vilket motsvarar 82 procent av det totala 
bidraget. De kommunala huvudmännen beviljades att utöka bemanningen i 
skolbiblioteken med ungefär 185 årsarbetskrafter. Enskilda huvudmän och 
landsting beviljades resterande bidrag och tillsammans skulle detta, enligt beviljat 
belopp, leda till en personalförstärkning på ungefär 40 årsarbetskrafter. 27  

 

Tabell 1. Beviljat belopp och antal årsarbetskrafter per huvudmannatyp under hösten 2016 och 
våren 2017 

Huvudman 

Höstterminen 2016 Vårterminen 2017 Totalt 

Beviljat 
belopp 

Antal 
årsarbetskrafter 

Beviljat 
belopp 

Antal 
årsarbetskrafter 

Beviljat 
belopp 

Antal 
årsarbetskrafter 

Kommunal 11 855 499 89,8 12 564 975 94,8 24 420 474 184,6 

Landsting 27 825 0,2 0 0,0 27 825 0,2 

Enskild 2 803 835 21,2 2 412 825 18,2 5 216 660 39,4 

Summa 14 687 159 111,1 14 977 800 113,0 29 664 959 224,2 

                                                 
27 Huvudmännens ansökan anger den personalförstärkningen som är tilltänkt. Det är vid 
statsbidragets redovisning hösten 2017 som Skolverket har uppdaterade siffror kring 
huvudmännens personalförstärkning. Det saknas dock tillförlitlig statistik på antal årsarbetskrafter i 
skolbibliotek i och med att många inte är inrapporterade i KB:s statistik.  
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De flesta huvudmän ansökte och beviljades en årsarbetskraft eller mindre. En stor 
andel (38 procent) huvudmän tilldelades under en halvtidsbemanning för sin 
skolbiblioteksverksamhet. I diagrammet nedan anges de beviljade antal 
årsarbetskrafter per huvudman under höstterminen.28 Huvudmännen kunde ansöka 
utifrån sina behov vilket innebar att en del sökte för att utöka med enbart 10–20 
timmars bemanning i sin skolbiblioteksverksamhet.  

 
 
Diagram 4. Beviljat antal årsarbetskrafter per huvudman, HT 2016 

 

Sett till fördelning av medel per elev så erhöll enskilda huvudmän ett högre belopp 
per elev. Diagram 5 nedan visar att 40 procent av de enskilda huvudmännen erhöll 
ett belopp över 500 kronor per elev. Det var endast 2 procent av de kommunala 
huvudmännen som erhöll samma belopp. Beräkningar av beloppet per elev visar 
att enskilda huvudmän gynnas mer av bidraget i förhållande till de kommunala 
huvudmännen.  

 

 

 

 

 

 

                                                 
28 Vårterminen 2017 visar liknande uppgifter.  
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Diagram 5. Belopp per elev, uppdelat per typ av huvudman 

 

 

56 procent av de huvudmän som sökt under hösten 2016 och våren 2017 har ett 
meritvärde under riksgenomsnittet för läsåret 2015/16. Den återstående delen 
befinner sig därmed inom ett meritvärde över riksgenomsnittet.29  

Skolverket uppfattats ha varit tydliga med krav och syften för bidraget  
De huvudmän som bibehöll bidrag under läsåret 2016/17 ansåg att Skolverkets 
information var tydlig både gällande krav och syftet med bidraget. I diagrammet 
nedan kan vi se att 95 procent av huvudmännen ansåg att statsbidragets syfte i 
mycket hög grad eller i ganska hög grad var tydligt. Den information som 
huvudmannen har fått från Skolverket gällande kraven för att erhålla bidraget 
ansåg 85 procent att informationen var i mycket hög grad eller i ganska hög grad 
tydlig. Det var något färre huvudmän (72 procent) som ansåg att informationen 
för att bibehålla bidraget (syftades till kommande ansökningsomgång) var lika 
tydligt. Huvudmännen har främst en positiv bild av Skolverkets 

                                                 
29 Det genomsnittliga meritvärdet i årskurs 9 för samtliga huvudmän i hela riket läsåret 2015/16, 
var 224. Andelen huvudmän har beräknats utifrån de huvudmän som hade ett genomsnittligt 
meritvärde i årskurs 9 detta år. Vid ansökan för höstterminen 2016 var det 169 av huvudmännen 
som ansökte som hade meritvärde i åk 9, 94 av dessa hade ett meritvärde som låg under det 
genomsnittliga meritvärdet. Av de huvudmän som beviljades bidrag höstterminen 2016 var det 98 
huvudmän som hade ett meritvärde i åk 9, 53 av dessa hade ett meritvärde som låg under det 
genomsnittliga meritvärdet. Vid ansökan för vårterminen 2017 var det 124 huvudmän som hade ett 
meritvärde, 69 av dessa hade ett meritvärde som låg under det genomsnittliga värdet. Av de 
huvudmän som beviljades bidrag vårterminen 2017 hade 98 huvudmän ett meritvärde i åk 9, 58 av 
dessa låg under det genomsnittliga värdet. 
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informationsinsats. En huvudman beskriver sin kontakt med Skolverket som 
nedan: 

” Informationen har varit bra och man har fått svar på frågor snabbt.” 

Diagram 6. I vilken grad anser du att den information som huvudmannen har fått från Skolverket 
varit tydlig vad gäller… 

 

 

I fritextsvaren är huvudmännen mer kritiska till Skolverkets fördelning av bidraget 
och dess långsiktighet. Flera huvudmän har påpekat att statsbidraget har minskat 
för varje gång huvudmannen sökt och påpekar att det är svårt att planera på grund 
av att bidraget är kortsiktigt och oberäkneligt. Några exempel på hur huvudmän 
uttrycker sig anges nedan: 

”Vi har under 2016 utökat bemanningen med en heltidstjänst skolbibliotekarie. Statsbidraget 

för 2016 var 116 865 kr. För vårterminen 2017 är bidraget sänkt till 63 600 kr. För läsåret 

2017/2018 har bidraget sänkts ytterligare till 26 500 kr. Bidraget täcker därmed (grovt 

uppskattat) kostnaden för att administrera statsbidraget samt årets löneökning för 

skolbibliotekarien.” 

”Det har varit svårt att planera då bidraget har skiftat över tid. Svårt att lita på långsiktigheten i 

satsningen. Svårt att kombinera med den kommunala budgeten.”  

 

3 Statsbidraget har bidragit till 
personalförstärkning i skolbibliotek  

I kommande kapitel beskrivs det resultat statsbidraget har haft på 
personalförstärkning i skolbiblioteken för de huvudmän som bibehållit bidrag 
under läsåret 2016/17. I enkäten svarade 85 procent av huvudmännen att de 
kunnat genomföra de insatser för personalförstärkning som beskrivits i deras 
ansökningar i ganska hög grad eller i mycket hög grad. 
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Personalförstärkning under läsåret 2016/17  
För att Skolverket skulle få en bild på hur bemanningen inom 
skolbiblioteksverksamheten ökade under läsåret 2016/17 tillfrågades 
huvudmännen att ange antalet årsarbetskrafter de hade under 1 juni 2016 
respektive 1 juni 2017, före och efter bidragsåret. I juni 2016 var det totala antalet 
årsarbetskrafter för huvudmännen 401,7 och i juni 2017 var siffran 479,1.30  
Utifrån huvudmännens uppgifter har därmed antalet årsarbetskrafter före och efter 
bidragets implementering ökat med 71,3 årsarbetskrafter för samtliga kommunala 
huvudmän respektive 6,1 årsarbetskrafter för samtliga enskilda huvudmän. Flest 
årsarbetskrafter har erhållits av storstäder och storstadsnära kommuner som har en 
ökning på 36,5 årsarbetskrafter. Detta redovisas i diagram 7 nedan. Mindre städer 
och landsbygdskommuner har under samma tid ökat med 18,8 årsarbetskrafter.  

Diagram 7. Total personalförstärkning per kommungrupp 

 

I genomsnitt går det 802 elever per årsarbetare inom skolbiblioteken för de 
huvudmän som bibehöll bidraget läsåret 2016/17. Som diagrammet 8 visar har 
enskilda huvudmän mindre än hälften så många elever per årsarbetare som de 
kommunala huvudmännen. I diagrammet 9 anges antalet elever per årsarbetare 
och per kommuntyp. En årsarbetare i mindre städer och i landsbygdskommuner 
har något färre elever än en årsarbetare i storstadskommunerna.  

 

 

 

 

                                                 
30 Siffrorna är avrundande till en decimal.  
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Diagram 8. Genomsnittligt antal elever per årsarbetare skolbibliotek, per typ av huvudman 

 

Kommentar: Diagrammet visar antalet elever per årsarbetare. (n=69). Antalet elever är beräknat 
utifrån den officiella statistiken för läsåret 2016/17 och antalet årsarbetare är insamlad från 
huvudmännen. 
 
 
Diagram 9. Genomsnittligt antal elever per årsarbetare i skolbibliotek, kommungrupp 

 

 

Ett redan pågående arbete för personalförstärkning kan antas vara en 
underlättande faktor för att faktiskt lyckas med att omvandla statsbidraget till 
personalförstärkning. Vi frågade därför särskilt om detta i enkäten. De kommunala 
huvudmän som redan hade inlett ett arbete med personalförstärkning innan 
bidragets utlysning verkar ha kunnat öka sin bemanning mer än de som påbörjade 
ett arbete efter utlysningen. Detta framgår av diagram 10. I genomsnitt har de 
kommunala huvudmän som inlett ett tidigare arbete ökat med 2,9 årsarbetskrafter, 
i jämförelse med de som inte tidigare inlett ett arbete där ökningen ligger på 0,7 
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årsarbetskrafter. Att tidigare ha inlett ett arbete med personalförstärkning hade 
dock inte samma effekt på de enskilda huvudmännen. Den genomsnittliga 
ökningen för de enskilda huvudmännen visar enbart en ökning på 0,2 
årsarbetskrafter om de inlett ett arbete innan Skolverkets utlysning av bidraget 
jämfört med 0,3 om de inte planerat en personalförstärkning inom skolbiblioteken. 
För de kommunala huvudmännen, till skillnad för de enskilda huvudmännen, har 
det alltså underlättat att redan ha inlett ett arbete med personalförstärkningen för 
att utöka med ännu mer personal. 

 

Diagram 10. Hade huvudmannen redan inlett ett arbete för personalförstärkning inom 
skolbiblioteken innan Skolverkets utlysning av statsbidraget? 

 

 

Vilken typ av arbete huvudmännen hade inlett innan Skolverkets utlysning av 
bidraget varierar. I intervjuerna berättar en kommunal huvudman att 
kulturförvaltningen har samarbetat med utbildningsförvaltningen för att 
uppmärksamma frågan om att de bör satsa på skolbiblioteken. Intervjupersonen 
berättade att de lyfte skolbiblioteksfrågan framförallt under tider när de saknas 
behöriga lärare i kommunen. En enskild huvudman hade, å sin sida, redan anställt 
två personer för att hantera skolbiblioteket och bidraget gav ytterligare möjligheter 
att utöka verksamheten och köpa in fler medier.  

I många fall tycks arbetet ha skett som en del i framtagandet av en biblioteksplan 
eller dylikt där huvudmännen har genomfört analyser och fört dialoger med 
huvudmän och skolenheter om vilka utvecklingsbehov som finns för 
skolbiblioteken. 

Både i intervjuer och i enkätens fritextsvar nämner respondenter och 
intervjupersoner att de i sitt tidigare arbete har identifierat ett behov av 
personalförstärkning, men att det inte funnits ekonomiska möjligheter att möta 
detta behov. En respondent skriver att: 
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”(Kommunen namn) arbetar med språkutvecklande undervisning och hade 

uppmärksammat bibliotekens roll i detta för både barn och elever men inte kunnat bemanna 

i alla skolor i den utsträckning som vi önskade” 

 

 

4 Huvudmännens implementering av 
statsbidraget  

I det här kapitlet beskrivs hur huvudmännen har valt att använda statsbidraget, 
vilka förutsättningar och hinder som huvudmännen har sett för att omvandla 
statsbidraget till personalförstärkningen, hur väl statsbidraget motsvarar de behov 
som finns hos huvudmännen samt hur de ser på förutsättningarna att statsbidraget 
ska ge effekter vad gäller personalförstärkning i skolbiblioteken på längre sikt.  

Huvudmännens prioriteringar 

Främst förstärkning av personal med utbildning i biblioteks – och 
informationskunskap, hos kommunala huvudmän… 

I förordningen preciseras att statsbidraget får lämnas för anställning av personal 
som har utbildning inom biblioteks- och informationsvetenskap. Om sådan 
personal inte finns att tillgå, får statsbidrag lämnas för anställning av personal som 
har annan lämplig utbildning. Skolverket har lämnat ansvaret hos huvudmännen 
att tolka vad som ska anses som lämplig utbildning. I enkäten ställdes en fråga om 
vilken utbildning som prioriterats. Av diagram 11 nedan framgår att den största 
andelen huvudmän (66 procent) har svarat att personalförstärkningen utgörs av 
personal som har utbildning i biblioteks- och informationskunskap. Drygt hälften 
(51 procent) av respondenterna svarar dock att personalförstärkningen utgörs av 
personal med annan lämplig utbildning.  

 

 

Diagram 11. Kompetens som har prioriterats 

 

66%

51%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Personal som har utbildning i
biblioteks- och informationsvetenskap

Personal som har annan lämplig
utbildning



Rapport 
Dokumentdatum:  2017-11-15 
Dnr: 2017:222 
22 (61) 

Skolverket 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. Det var 
möjligt att välja mer än ett alternativ. Vissa huvudmän har använt statsbidraget till mer än en typ av 
tjänst.  (n = 67) 
 

De som svarat ”personal med annan lämplig utbildning” ges i fritextsvar 
möjligheten att precisera vilken typ av utbildning det rör sig. Av svaren 
framkommer att det främst handlar om personal med olika typer av lärarexamen, 
men även andra utbildningar, så som journalistutbildning, biblioteksassistent och 
IT-pedagog nämns.  

Enkätsvaren visar även på att det finns betydande skillnader mellan kommunala 
och enskilda huvudmän vad gäller vilken typ av utbildning den personal som de 
valt, eller haft möjlighet att anställa, har. Som vi kan se i diagram 12 nedan svarar 
80 procent av de kommunala huvudmännen att personalförstärkningen utgörs av 
personal med utbildning i biblioteks- och informationsvetenskap. Bland de 
enskilda huvudmännen är det knappt hälften så stor andel (39 procent) som svarar 
att de anställt personal med denna utbildning.  

 

Diagram 12. Andel som anställt personal som har utbildning i biblioteks- och 
informationskunskap 

 

Kommentar: n=67 

 

Huvudmännen har även fått uppge vilken typ av tjänst som statsbidraget 
medfinansierar: dvs vad personalen ifråga arbetar som. Enkätsvaren visar här på 
att ”bibliotekarie” är den vanligaste tjänsten. Som framgår av diagrammet nedan 
svarar 72 procent av respondenterna att statsbidraget används för att finansiera 
denna typ av tjänst. Den näst vanligaste tjänsten är lärarbibliotekarie (42 procent). 
De huvudmän som svarat att statsbidraget används till ”övrig personal” (12 
procent) hade möjlighet att precisera vilken typ av personal det rör sig om. Ett 
flertal respondenter svarar här att det rör sig om lärare eller fritidspedagoger. 
Någon nämner att huvudmannen valt att anställa personal inom 
IT/administration.  
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Diagram 13. Vilken typ av tjänst som huvudmännen använt statsbidraget till 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. Det var 
möjligt att välja mer än ett alternativ. Vissa huvudmän har använt bidraget till mer än en typ av 
tjänst. (n = 67) 

 

Ungefär lika vanligt att nyanställa som att utöka befintlig personals arbetstid  

Personalförstärkning kan ske på olika sätt: bland annat genom att huvudmannen 
anställer ny personal eller genom att huvudmannen utökar sedan tidigare anställd 
personal inom skolbiblioteken. Av diagrammet nedan framgår att båda dessa 
tillvägagångssätt är ungefär lika vanliga. 

 

Diagram 14. Andelen huvudmän som rekryterat ny personal jämfört med de som utökat sedan 
tidigare anställds personals arbetstid 
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Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. Det har varit 
möjligt att ange mer än en ett alternativ. (n = 67)  

 

De som har svarat att personalförstärkningen har skett på ett annat sätt, har fått 
förtydliga sina svar i fritext. Av svaren framgår att det i de flesta fall handlar om att 
det skett genom omfördelning och omprioritering av arbetsuppgifter eller att 
huvudmannen har ”frigjort tid för befintlig lärare att arbeta med skolbibliotek”. 
Dessa svar skulle kunna tolkas som att tidigare anställd personal har fått sin 
arbetstid utökad inom skolbiblioteksverksamheten och kunde därför lika gärna 
kategoriseras under detta svarsalternativ. 

Vanligast att prioritera skolor utan bemannade skolbibliotek – men många har 
inte gjort någon prioritering 

I beviljandet av statsbidraget har Skolverket inte ställt några krav på att 
huvudmännen ska fördela personalförstärkningen på något särskilt sätt mellan sina 
skolenheter. Vi kan dock konstatera att huvudmännen själva ofta har valt att 
prioritera personalförstärkningen på vissa skolenheter. Av enkätsvaren 
framkommer att den vanligaste prioriteringsgrunden är skolor med obemannade 
skolbibliotek. Av diagrammet 15 nedan framgår att 39 procent uppger att de har 
prioriterat dessa skolor. Enkätsvaren visar även på att 31 procent av 
respondenterna har gjort andra typer av prioriteringar och att 28 procent inte gjort 
någon särskild prioritering mellan olika skolenheter.  

  

Diagram 15. Hur huvudmännen har prioriterat personalförstärkning i skolbibliotek  

 
Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. Det var 
möjligt att ange mer än en ett alternativ. (n = 67) 

 

Av fritextsvaren framgår att vissa av de respondenter som svarat att de gjort andra 
prioriteringar egentligen inte har gjort någon direkt prioritering, och därför lika 
gärna kunde ha använt detta svarsalternativ. En respondent skriver exempelvis att 
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”vi har gjort en satsning som kommit alla skolor till del”. Några respondenter 
uppger att de endast har en skolenhet och att en prioritering därför inte har varit 
nödvändig. I övrigt visar fritextsvaren på en stor spridning vad gäller hur 
huvudmännen valt att prioritera. Landsbygdsskolor, skolor som saknar utbildad 
bibliotekarie, en skola som driver läsfrämjande projekt eller skolor med satsningar 
på språkutvecklande arbetssätt är några exempel på de prioriteringar som nämns.  

I de kompletterande intervjuerna med ett antal huvudmän ställdes uppföljande 
frågor om motiven bakom huvudmännens prioriteringar. En kommunal 
huvudman som valt att prioritera skolor med obemannade skolbibliotek lyfter i 
intervjun fram att de satsat på två skolor som ligger långt från kommunens centrala 
skolbibliotek. Huvudmannen hade identifierat särskilda svårigheterna för lärarna 
på de två skolorna att använda sig av skolbiblioteket som pedagogisk resurs och 
genom personalförstärkning på just dessa skolor ville man skapa ökad jämlikhet 
mellan olika skolenheter. 

En annan intervjuperson nämner att huvudmannen valt att använda statsbidraget 
för att, i samverkan med stadsbiblioteket, upprätta en samordnartjänst som ska ge 
operativt stöd ute i skolorna. Intervjupersonen nämner att det ganska snart blivit 
tydligt att statsbidraget inte skulle bli särskilt omfattande, och en central 
stödfunktion hos förvaltningen hade ansetts vara den mest ekonomiskt 
fördelaktiga lösningen.  

Huvudmännens förutsättningar och hinder för personalförstärkningen  
I enkäten ställdes även frågor om vilka förutsättningar och hinder som 
huvudmännen upplevt i implementeringen av statsbidraget.  

Den främsta framgångsfaktorn - att skolbiblioteken är en integrerad del i det 
pedagogiska uppdraget 

På frågan om vilka faktorer som har underlättat för huvudmännen att omvandla 
statsbidraget till personalförstärkning svarar den största andelen av respondenterna 
(87 procent) att det i mycket eller i ganska hög grad har underlättat att 
skolbiblioteken är en integrerad del av skolornas pedagogiska uppdrag. Vidare 
anser 75 procent av respondenterna att det ”i mycket hög grad” eller ”i ganska hög 
grad” har underlättat att huvudmannen har en långsiktig plan för 
skolbiblioteksverksamheten. Samtliga av de faktorer som synliggörs i diagrammet 
nedan tycks dock vara viktiga för att lyckas med personalförstärkningen.  
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Diagram 16. Underlättande faktorer för personalförstärkning 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. (n = 69) 
 

De som svarat att andra faktorer än de i förhand givna alternativen har underlättat 
implementeringen i mycket eller i ganska hög grad har fått precisera dessa faktorer 
i fritextsvar. Dessa svar visar på en stor spridning. Vissa respondenter väljer här att 
förtydliga att samverkan mellan specifika aktörer, så som lärare och bibliotekarie 
eller mellan skolbibliotek och folkbibliotek har underlättats. En respondent skriver 
att:  

”Skola och bibliotek ligger under samma nämnd. Detta innebär att rektorer och 

bibliotekschef har vissa gemensamma möten som gör att kommunikationen mellan skola 

och bibliotek underlättas.” 

Andra förtydligar att det förarbete i form av kartläggningar behovsanalyser som 
gjorts, ofta som en del i framtagandet av olika strategiska dokument, har varit en 
underlättande faktor. Ytterligare några menar att det faktum att de har kunnat 
kombinera statsbidraget med andra satsningar, så som Läslyftet, har underlättat 
implementeringen.  

Ekonomiska faktorer försvårar implementeringen  

Den faktor som huvudmännen i störst utsträckning anser har försvårat 
personalförstärkningen är att det statsbidrag som beviljades inte varit tillräckligt 
stort. Av diagrammet 17 nedan framgår att 19 procent av huvudmännen anser att 

36%

33%

25%

32%

33%

12%

39%

54%

46%

29%

41%

19%

19%

9%

23%

19%

13%

19%

13% 6%

9%

48%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Huvudmannen har en långsiktig plan för
skolbiblioteksverksamheten

Skolbiblioteken är en integrerad del av skolornas
pedagogiska uppdrag

Personalförstärkning i skolbiblioteken är en
prioriterad fråga på huvudmanna- och/eller

skolledningsnivå
Huvudmannen hade redan kompetent personal

som kunde nyanställas eller få sin arbetstid
utökad

Välfungerande samverkan  mellan de aktörer
som ansvarar för skolbiblioteksverksamheten.

Andra faktorer har påverkat genomförandet
positivt

Har i mycket hög grad underlättat Har i ganska hög grad underlättat

Har i varken hög eller låg grad underlättat Har i ganska låg grad underlättat

Har i mycket låg grad underlättat Vet ej



Skolverket Rapport 
Dokumentdatum: 2017-11-15  

Dnr: 2017:222 
27 (61) 

 

detta i mycket hög grad har försvårat personalförstärkningen och 28 procent anser 
att det har försvårat i ganska hög grad. Ungefär 32 procent av respondenterna 
uppger vidare att det i mycket hög grad eller i ganska hög grad varit svårt att 
medfinansiera personalförstärkningen. Vi kan alltså konstatera att de främsta 
hindren är av ekonomisk karaktär. En ytterligare faktor som tycks ha försvårat 
implementeringen för ett flertal respondenter (24 procent) är att statsbidraget inte 
följt huvudmännens budgetår. Ungefär 16 procent av respondenterna uppger 
vidare att en försvårande faktor har varit att hitta den kompetens som efterfrågas. 

I intervjuerna framgår att förutsättningarna att attrahera personal med den 
efterfrågade kompetensen ser olika ut för olika huvudmän. En intervjuperson 
menar, exempelvis, att huvudmannen borde satsa mer på att rekrytera personer 
med utbildning i biblioteks- eller informationskunskap som det inte råder någon 
brist på i kommunen istället för att lärare ska behöva lägga sin tid på 
skolbiblioteksverksamheten. En annan huvudman nämner att de har haft svårt att 
omsätta statsbidraget till personalförstärkning i skolbiblioteksverksamheten 
eftersom de varit beroende av att kommunens stadsbibliotek ska kunna avsätta 
personella resurser till detta, vilket har varit svårt att få till då stadsbiblioteket också 
har svårt att attrahera personal med rätt utbildning.  

Diagram 17. Försvårande faktorer för personalförstärkning 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ.  (n = 69) 
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Av dem som i mycket hög grad eller i ganska hög grad svarat att andra faktorer än 
de givna svarsalternativen är det endast två respondenter som väljer att förtydliga 
vilka faktorer det rör sig om. En respondent nämner här att det rört sig om 
svårigheter med de fysiska lokalerna och den andra nämner här den sena ansökan 
och beslutet, vilket eventuellt kunde ha kategoriserats under svarsalternativet 
”statsbidraget har inte följts huvudmannens budgetår”.  

Även i de intervjuer som genomförts med ett urval av huvudmännen framhåller 
intervjupersonerna att det legat en utmaning i att investera i personalförstärkning 
utan att veta om eller hur mycket finansiering huvudmannen skulle komma, att 
beviljas i slutändan. Ett flertal intervjupersoner poängterar att det rör sig om 
väldigt lite pengar. Några intervjupersoner menar att det hade varit bättre om 
Skolverket hade gjort tydligare prioriteringar och beviljat ett färre antal huvudmän 
medel, exempelvis, utifrån huvudmännens måluppfyllelse /antal nyanlända eller 
huvudmän som har en stor andel föräldrar med låg utbildningsbakgrund. Detta 
skulle ha skapat bättre förutsättningar för huvudmännen att genomföra en 
personalförstärkning som motsvarar de behov som finns i verksamheterna.  

Statsbidraget motsvarar i ganska hög grad huvudmännens behov – men 
det finns utmaningar för att nå önskade resultat 
En viktig del i utvärderingen har varit att undersöka i vilken utsträckning 
satsningen på personalförstärkning i skolbiblioteken har varit utformat på ett sätt 
som motsvarat de behov som huvudmännen har. Respondenterna har även fått 
bedöma i vilken utsträckning statsbidraget har motiverat dem till att satsa på 
personalförstärkning i sin skolbiblioteksverksamhet.  

Enkätsvaren visar på att nästan hälften av respondenterna anser att statsbidraget i 
ganska hög grad motsvarar deras behov. En liten andel (13 procent) anser att det i 
mycket hög grad motsvarar deras behov av personalförstärkning i 
skolbiblioteksverksamheten. Huvudmän som anser att det i ganska låg grad eller 
mycket låg grad motsvarar deras behov är respektive 16 och 7 procent (se diagram 
18 nedan).  
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Diagram 18. I vilken grad statsbidraget motsvarar huvudmännens behov 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. (n = 69) 
 

Respondenterna har skriftligen fått kommentera sina svar. Fritextsvaren visar på 
att respondenterna generellt sett är positivt inställda till en satsning på 
personalförstärkning i skolbiblioteken. Ett flertal huvudmän poängterar, både i 
enkätens fritextsvar och i intervjuer, att personalförstärkning i 
skolbiblioteksverksamheten ses som ett reellt utvecklingsbehov som de hittills har 
haft svårt att finna finansiering för. Statsbidraget har alltså varit efterlängtat, vilket 
också framgår av översökningen. Ett flertal respondenter nämner dock att 
statsbidraget inte varit tillräckligt stort för att motsvara de behov av 
personalförstärkning som finns och att de i slutändan, dessutom, erhållit mindre 
finansiering än vad de ansökt om.  

En respondent menar att den schablon som använts för att beräkna lönekostnaden 
inte räcker till att finansiera halva kostnaden av personalutökningen på grund av 
löneläget för bibliotekarier. Vissa kommentarer rör svårigheterna med att planera 
för en personalförstärkning när beskedet om man beviljats bidrag eller ej kommer i 
efterhand. En respondent menar att: 

”Stadsbidraget är så lågt och eftersom man inte vet hur mycket som beviljas går det inte att 

planera. Får man en del så kanske det inte finns möjlighet att delfinansiera.” 

Ytterligare en respondent skriver att:  

”Bidraget storlek är så lågt att det endast uppfattas täcka den administration bidraget 

genererar.” 

Några kommentarer rör styrkan eller problematiken med riktade statsbidrag mer 
generellt. De som är positiva menar här att riktade bidrag är viktiga för att man ska 
välja att prioritera skolbiblioteken och att det krävs en statlig styrning med 
öronmärkta medel för att få till stånd förändring. De som uttrycker sig mer 
negativt menar att de riktade bidragen försvårar ett mer långsiktigt arbete.  En 
respondent skriver att: 
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”Det totala antalet statsbidrag med såväl ansökan, rekvisition och redovisningar gör det 

snart ogörligt för skolor och huvudmän att styra, administrera och följa upp effekter och 

insatser av de olika bidragen. Den stora mängden skapar en osäkerhet kring förutsättningar 

och långsiktighet för verksamheten och gör att styreffekter kan utebli.”  

Även i intervjuerna med ett urval av huvudmän diskuteras också att statsbidragets 
kortsiktighet gör det svårt att planera och arbeta strategiskt. Intervjupersonerna 
nämner ofta detta i en bredare diskussion om för- och nackdelar med riktade 
statsbidrag. 

Enkätsvaren visar även på att det finns betydande skillnader mellan enskilda och 
kommunala huvudmän vad gäller i vilken grad statsbidraget motsvarar deras 
behov. Som vi kan se i diagrammet nedan anser 76 procent av de enskilda 
huvudmännen att bidraget motsvarar deras behov i mycket eller ganska hög grad 
medan motsvarande andel av de kommunala huvudmännen är 52 procent.  

 
Diagram 19. Andelen huvudmän som svarat att statsbidraget i mycket eller ganska hög grad 
motsvarat huvudmännens behov, uppdelat per typ av huvudman.  

 

 

 

Det är givetvis svårt att säkert veta vad dessa skillnader beror på. Vi vet dock att de 
enskilda huvudmännen har beviljats ett högre belopp per elev jämfört med de 
kommunala huvudmännen som visats tidigare i diagram 5. Detta skulle eventuellt 
kunna vara en förklarande faktor till skillnaderna.  

Statsbidraget har motiverat huvudmännen att satsa på personalförstärkning 

På frågan om huruvida det riktade statsbidraget har motiverat huvudmannen att 
satsa på personalförstärkning i sin skolbiblioteksverksamhet svarar 84 procent av 
respondenterna att statsbidraget motiverat dem i mycket hög eller ganska hög grad, 
vilket framgår av diagrammet nedan.  

Diagram 20. I vilken grad statsbidraget motiverat huvudmannen till att satsa på 
personalförstärkning i sin skolbiblioteksverksamhet 
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Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. (n = 69).  

 

Även här tyder enkätsvaren på skillnader mellan kommunala och enskilda 
huvudmän. Bland de enskilda huvudmännen uppger en klar majoritet (92 procent) 
att statsbidraget motiverat dem i mycket hög eller ganska hög grad. Bland de 
kommunala huvudmännen anser 80 procent detta.  

 

Diagram 21. Andelen huvudmän som svarat att statsbidraget i mycket eller ganska hög grad 
motiverat huvudmannen till att satsa på personalförstärkning i sin skolbiblioteksverksamhet, 
uppdelat per typ av huvudman 

 
 
Diagram 22. Har andra faktorer motiverat huvudmannen till att satsa på personalförstärkning i 
sin skolbiblioteksverksamhet 

Sammantaget kan vi konstatera att det riktade statsbidraget tycks ha varit en viktig 
faktor för att få både enskilda och kommunala huvudmän att satsa på 
personalförstärkning i just skolbiblioteksverksamheten.  

Enkätsvaren visar samtidigt på att 59 procent av respondenterna anser att andra 
faktorer än statsbidraget har motiverat dem till att satsa på personalförstärkning i 
skolbiblioteken.  
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Diagram 23. Har andra faktorer motiverat huvudmannen till att satsa på personalförstärkning i 
sin skolbiblioteksverksamhet 

 
 
Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. (n =  

 

I fritextsvaren uppger ett flertal respondenter att de har genomfört egna analyser 
som har identifierat skolbibliotekens viktiga roll, bl.a. för elevers lärande och 
läsförmåga och behovet av bemannade skolbibliotek. Dessa har i sin tur motiverat 
dem till att satsa på personalförstärkning i skolbiblioteksverksamheten. Andra 
lyfter signaler från nationellt håll, förtydliganden i läroplanen samt den av 
regeringen beslutade strategin för stärkt digital kompetens eller framtagandet av en 
nationell biblioteksstrategi som motiverande faktorer. Andra nämner att lokala 
dokument, så om biblioteksplaner och en tydlig politisk vilja lokalt att satsa på 
skolbiblioteken har bidragit till ett ökat fokus på personalförstärkning i 
skolbiblioteken. Ytterligare några nämner att ett ökat tryck och önskemål från 
personal på de enskilda skolenheterna har drivit arbetet framåt. 

Både i fritextsvar och i intervjuer framkommer även att det ökande antalet 
nyanlända elever har motiverat dem till att prioritera skolbiblioteksverksamheten, 
då den ses som en viktig resurs för att möta dessa elevers behov. En respondent 
skriver att: 

”På rektorsnivå har årets systematiska kvalitetsarbete haft sitt huvudfokus på läsförståelse. 

På lärarnivå har vi jobbat med "språkutvecklande arbetssätt" samt arbete med nyanlända 

elever. I detta arbete har vikten av ett väl fungerande skolbibliotek framkommit på ett 

tydligt sätt varför vi satsar kraftfullt under hösten.” 

För tidigt att säga om statsbidraget kommer att leda till 
personalförstärkning på längre sikt  
Syftet med statsbidraget är att det ska motivera huvudmännen till en långsiktig 
satsning på personförstärkning på skolbiblioteken. Det är dock många 
respondenter som anser att tidsbegränsade riktade bidrag främst leder till tillfälliga 
lösningar. I enkäten ställdes en fråga om huruvida statsbidraget motiverat 
huvudmännen till mer långsiktiga satsningar på personalförstärkning. Enkätsvaren 
visar på att 10 procent av respondenterna anser att statsbidragen i mycket hög 
utsträckning har bidragit till långsiktiga satsningar medan 49 procent anser detta i 
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ganska stor utsträckning. 13 procent av huvudmännen anser att statsbidraget i 
ganska låg grad eller mycket låg grad har bidragit till en långsiktig 
personalförstärkning.  

Diagram 24. I vilken grad statsbidraget motiverat huvudmännen till en mer långsiktig satsning på 
personalförstärkning i sin skolbiblioteksverksamhet än den man har fått bidrag för 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. (n = 69)   
 

I fritextsvaren poängterar några huvudmän att statsbidraget är för litet för att 
skapa förutsättningar för en mer långsiktig bemanning och att det i nuläget är svårt 
att uttala sig om hur de ekonomiska resurserna kommer att se ut på längre sikt-. 
Andra menar att statsbidraget har bidragit till en ökad förståelse för 
skolbibliotekets och skolbibliotekspersonalens betydelse för elevernas lärande, 
vilket kommer att leda till att bemanningen i skolbiblioteken kommer att 
prioriteras även framöver. Sammantaget framträder en bild av att det finns en vilja 
bland huvudmännen att satsa långsiktigt, men hur detta ska lösas i praktiken är i 
läget osäkert. En huvudman skriver att: 

”Vi har blivit mer motiverade att säkra tjänster i skolbiblioteken i varje skola. Vi har ännu 

ingen långsiktig medveten strategi för exakt hur vi ska få en ökad personalförstärkning med 

behöriga bibliotekarier i alla skolor. Men vi hoppas få till det.” 

I intervjuer med huvudmän och skolbibliotekarier nämns att statsbidraget varit 
viktigt för att sätta frågan på agendan. Intervjupersonerna nämner, exempelvis, att 
effekter i form av fysiska bibliotek och den strukturering och tillgängliggörande av 
befintliga samlingar som har byggts upp tack vare personalförstärkningen kommer 
att bestå. Intervjupersonerna nämner också att bidraget, kombinerat med andra 
satsningar och ändringar i läroplanen kring rektors ansvar kan komma att leda till 
effekter i form av personalförstärkning även på lite längre sikt. Att bibehålla en 
personalförstärkning även utan de extra medel som statsbidraget innebär ses dock 
inte som en självklarhet av alla. Personalförstärkning bygger på att det finns medel 
att tillgå och flera av intervjupersonerna vågar inte uttala sig säkert om vad 
huvudmannen kommer att prioritera på sikt. En huvudman anger beskriver de 
som nedan: 
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”Denna satsning har lyft våra skolbibliotek från en låg nivå till en bättre. Vi har ju en önskan 

om att kunna utveckla biblioteken ytterligare men för närvarande så har vi inte ekonomi för 

detta.” 

5 Huvudmännen anser att statsbidraget ger 
förutsättningar att stödja elevernas lärande 

2 § Syftet med statsbidraget är att genom personalförstärkningar öka skolbibliotekens 
möjligheter att verka i enlighet med 2 § bibliotekslagen (2013:801), och då särskilt genom att 
öka möjligheterna för skolbiblioteken att stödja elevernas lärande, stimulera deras läslust och 
främja deras språkutveckling.  

Fokus för bidraget förutom att utöka bemanningen, är att skolbibliotekets personal 
ska kunna vara en pedagogisk resurs som bidrar till elevers lärande, 
språkutveckling och deras läslust. Nästan alla huvudmän (92 procent) som bibehöll 
bidrag läsåret 2016/17 anser att bidraget i hög grad eller i ganska hög grad ökar 
deras möjligheter att stödja elevernas lärande, stimulera deras läslust och främja 
deras språkutveckling. Det finns en samsyn bland huvudmännen på att utöka 
bemanningen i skolbiblioteket kan öka förutsättningarna att stödja elevernas 
lärande. Men precis som en huvudman beskriver: 

 ”tar [det] tid att se effekter på ett långsiktigt arbete som detta. Dessutom finns det många 

påverkansfaktorer som är svåra att särskilja”.  

Samtidigt som huvudmän beviljas medel för personalförstärkning kanske de också 
beviljas medel för lågstadiesatsningen, lärarlönelyftet, Läslyftet eller andra 
satsningar och det inte är möjligt för huvudmännen att särskilja vad som ger effekt. 
Forskningen kan dock stödja samband med en utbildad skolbibliotekarie, som har 
rätt förutsättningar, och elevers ökade kunskapsresultat.31 

Särskilda insatser har genomförts för att stödja elevernas lärande  
Under läsåret 2016/17 har det flesta huvudmännen genomfört särskilda insatser 
för att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling som 
kan ses i diagrammet nedan.  

 

 

 

 

                                                 
31 Enligt studierna som genomförts finns en korrelation mellan skolbibliotekarier, skolbibliotek och 
elevprestationer, men det går inte att bevisa ett direkt orsaks- och verksamsamband Haycock 2011. 
Gaver 1958, Elley 1994, Froese 1997, Research Foundation 2018, Lonsdale 2013, Hay 2005, 2006 
nämns i Kungliga biblioteket, Skolbiblioteks roll för elevers lärande. En forskning- och 
kunskapsöversikt år 2010–2015 sid 15-16 
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Diagram 25. Har huvudmannen under läsåret 2016/17 genomfört särskilda insatser inom sin 
skolbiblioteksverksamhet för att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja 
språkutveckling? 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. (n=69) 
 

Insatserna varierar lokalt och inkluderar både författarbesök, deltagande i större 
statliga satsningar såsom Läslyftet eller ett fokus på ökad samverkan mellan lärare 
och bibliotekarier. Några huvudmän nämner att en effekt av bidraget har varit det 
ökade samarbetet mellan bibliotekarier och lärare, vilket enligt forskningen är en 
förutsättning för skolbibliotekarierna att kunna stödja eleverna.32 En huvudman 
beskriver det som nedan: 

”Genom utökat arbetstid är skolbiblioteket nu bemannat 4 dagar i veckan. Det infördes 

regelbundna skriv - och läsgrupper för lågstadieelever. Den utökade arbetstiden ledde även 

till bättre och tätare samarbete med lärarna och stödpersonal”   

En annan intervjuperson bekräftar också att samarbetet mellan skolenheter och 
bibliotekarier har ökat. Under läsåret 2016/17 skrev det fram en handlingsplan för 
hur bibliotekarien och lärarna bland annat ska arbeta med lässtimulans, källkritik 
och olika sökstrategier.  

Respondenterna som svarat nej eller vet ej i diagrammet ovan arbetade redan i 
andra insatser såsom Samverkan för bästa skola eller på kommunal nivå med att ha 
läsförståelse som prioriterat område inom det systematiska kvalitetsarbetet, men 
inte haft några särskilda insatser för just deras skolbiblioteksverksamhet. 

Många har kombinerat statsbidraget med Läslyftet  
Många huvudmän valde att kombinera personalförstärkningen med andra insatser 
som stödjer elevernas lärande, stimulerar läslust och främjar språkutveckling som 
ses i diagrammet nedan.  Läslyftet (kompetensutvecklingsinsatsen i språk-, läs- och 
skrivutveckling) var den mest nämnda insatsen. 20 av 69 huvudmän nämner att de 
arbetar med Läslyftet och ytterligare några andra huvudmän nämner att de deltar i 
Samverkan för bästa skola, Specialpedagogik för lärande, Lågstadiesatsningen, har 
förste lärare med särskilt ansvar för svenskundervisning eller har genomfört andra 
lokala lässatsningar. En huvudman beskriver som nedan: 

                                                 
32 Ibid; 15-16 
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”[Vi har]samverkat med "Läslyftet" dvs att pedagoger genomfört tankar och idéer från 

Läslyftet i samverkan med skolbiblioteket”.  

Här ska nämnas att Läslyftet har två moduler som är inriktade på språk-, läs- och 
skrivutveckling där lärare ska samverka med skolbibliotekarier.33 I enkäten framgår 
det dock inte hur de konkret har inkluderat skolbibliotekarierna i Läslyftet.   

Diagram 26. Har huvudmannen under läsåret 2016/17 kombinerat detta statsbidrag med andra 
insatser i syfte att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling? 

 

Kommentar: Diagrammet visar andelen huvudmän som svarat respektive alternativ. (n=69).  

 

Det viktigaste är samverkan mellan skolpersonal och övrig personal  
Bidraget är grundat kring ett antagande att personalförstärkning i skolbibliotek är 
det viktigaste till att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja 
språkutveckling, men det finns även andra faktorer som kan påverka. I diagrammet 
nedan ser vi istället att 90 procent av respondenterna anser att samverkan mellan 
skolbibliotekspersonal och övrig personal är mycket viktig. Därefter rankas 
personalens utbildning och kompetens följt av lärarnas kunskap och intresse för 
skolbiblioteket. Först efter dessa tre faktorer nämns personaltäthet där 58 procent 
anser att det är mycket viktigt. Minst viktigt (23 procent) anses samverkan mellan 
förvaltningar och detta kan bero på att inte alla huvudmän berörs av detta. Andra 
faktorer som nämns som viktiga är ekonomiska faktorer eller en långsiktig statlig 
satsning på skolbibliotek. 

 

 

 

 

 

                                                 
33 Skolverkets Lärportal, Moduler för Läslyftet, https://larportalen.skolverket.se/#/moduler/5-las-
skriv/alla/L%C3%A4rare%20och%20f%C3%B6rskoll%C3%A4rare%20i%20samverkan%20med
%20skolbibliotekarier 
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Diagram 26. Hur viktiga är följande faktorer för att öka möjligheterna för huvudmannens 
skolbibliotek att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling? 
 

 
 
 

 

För de huvudmän som svarat att personalens kompetens och utbildning är en 
mycket eller ganska viktig faktor frågade vi vilken typ av utbildning och kompetens 
som var viktig för att få en ökad förståelse i vilka kompetensbehov som kan finnas 
En stor andel huvudmän svarade att det är viktigt att personalen i skolbiblioteket 
har en utbildning i biblioteks-och/eller informationsvetenskap. Vissa respondenter 
förtydligade att det krävdes kunskap både om barn-ungdoms- och skönlitteratur, 
källkritik samt medie- och informationskunnighet. Flera tyckte även att det är 
viktigt att skolbibliotekarien har kunskap om läs-och skrivutveckling och hur man 
arbetar med elever som har svårigheter i sin läs-och skrivinlärning. Den 
pedagogiska kompetensen nämndes av många respondenter som viktig för att 
verka i skolans biblioteksverksamhet. Och slutligen en kompetens nämnd av 
många är den digitala – personalen ska kunna behärska nya digitala hjälpmedel, 
förmedla dessa till eleverna och hållas sig à jour med ny utveckling.  

”Kompetensen att kunna fånga eleverna i stunden, kunna finnas där som stödjande 

funktion i läsinlärning och vid lästräning. Hitta trygghet och kontinuitet. Vi ser också att den 
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digitala kompetensen är otroligt viktig för att kunna bidra till att eleverna utvecklar sin 

ifrågasättande inställning till källor och blir tydligt medvetna om internets enorma 

genomslagskraft, fördelar och risker.” 

6 Skolverkets slutsatser  
Statsbidraget har haft ett högt söktryck  
Statsbidraget har haft ett högt söktryck, vilket tyder på att det finns ett behov hos 
huvudmännen att utöka sin bemanning i sin skolbiblioteksverksamhet. Behovet av 
mer bemanning bekräftas av KB:s officiella statistik som anger att enbart hälften 
av landets 1,3 miljoner elever har tillgång till ett skolbibliotek med ungefär 
halvtidsbemanning34 och där dessutom 88 kommuner inte har ett enskilt 
skolbibliotek som har minst 20 timmars avsatt bemanning per vecka.35  

Personalförstärkning på 77 årsarbetskrafter   
Personalen har under läsåret 2016/17 utökats med 77,4 årsarbetskrafter hos de 69 
huvudmän som omfattats av utvärderingen. I juni 2016 var det totala antalet 
årsarbetskrafter enligt huvudmännens självskattning 401,7 och i juni 2017 var 
siffran 479,1. Resultat av fördelningen visar på att mest personalförstärkning gick 
till kommunala huvudmän. 

Kommunala huvudmän har anställt mer utbildad personal 
Kommunala huvudmän har i högre utsträckning än enskilda huvudmän valt, eller 
haft möjlighet att anställa eller utöka arbetstiden för personal med biblioteks-och 
informationskunskap. Utvärderingen ger inga tydliga svar på varför, men det skulle 
kunna indikera att de enskilda huvudmännen har behov av särskilda lösningar för 
att säkra en tillgång till personal med denna specifika kompetens. 

Öronmärkta medel är uppskattat - men det finns utmaningar 
Utvärderingen visar på att öronmärkta medel för personalförstärkning inom 
skolbibliotek är uppskattat, men huvudmännen nämner också utmaningar som är 
kopplade till det riktade statsbidraget.  

Huvudmännen kunde i första hand enbart ansöka om personalförstärkning för en 
termin i taget. Att ansökan var uppdelad på två terminer och dessutom kom ut 
sent under terminerna medförde svårigheter att planera bemanningen för året. 
Utbetalningen av bidraget kom dessutom i efterskott.  

Många huvudmän är osäkra på om den personalförstärkning som skett genom 
statsbidraget kommer att leda till en långsiktig lösning för bemanningen i deras 
skolbiblioteksverksamhet, eftersom bemanning är beroende av resurser. 

                                                 
34 Kungliga Biblioteket 2016, Rapport Bibliotek 2016, sid 5 
http://biblioteksstatistik.blogg.kb.se/files/2017/05/Rapport_Bibliotek2016.pdf 
35 Ibid, 13 
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Ekonomiska faktorer, dvs att statsbidraget inte har varit tillräckligt stort och 
svårigheter att medfinansiera personalförstärkningen, angavs av huvudmännen 
som de största hindren för att implementera bidraget. Trots att statsbidraget har 
motiverat huvudmännen att satsa på personalförstärkning för skolbibliotek och är 
en tydlig signal på att detta är ett prioriterat område är det en stor risk att det 
enbart blir en tillfällig personalförstärkning.  

Statsbidraget har inte tydliga prioriteringar 
Skolverket har tillämpat en ”osthyvelsprincip” för att fördela ett redan litet bidrag 
vilket leder till att fler huvudmän beviljas medel, men de får en mycket begränsad 
summa. Skolverket använder oftast ”osthyvelsprincipen” om den förordning som 
styr ett statsbidrag inte specificerar något annat. Vid båda ansökningsomgångar 
prioriterades de huvudmän som kunde påvisa en långsiktig ambition med att 
stimulera elevers läslust och främja deras språkutveckling. Urvalet ledde under 
första omgången, hösten 2016, att varje huvudman tilldelades 70 procent av de 
medel de hade ansökt om. Andra omgången, våren 2017 gjordes inga 
nedskärningar för de huvudmän som uppgett att de ville bibehålla bidraget från 
första omgången. De huvudmän som för första gången sökte bidraget våren 2017 
tilldelades 46 procent av den summa de hade sökt.  

Huvudmännen kunde själva prioritera vilka skolenheter som skulle delta i 
satsningen. 39 procent angav att det prioriterat obemannade skolbibliotek. 
Däremot angav 28 procent av huvudmännen att de inte hade gjort någon särskild 
prioritering i vilka skolenheter som skulle få ta del av personalförstärkningen.  

Framgångsfaktor att skolbiblioteken är integrerade i verksamheterna 
Utvärderingen visar på att den främsta framgångsfaktorn enligt huvudmännen är 
att skolbiblioteken är en integrerad del i det pedagogiska arbetet och att 
huvudmannen har en långsiktig plan för sin skolbiblioteksverksamhet. Skolverket 
ställer idag krav på att både kommunala och enskilda huvudmän ska ha en 
biblioteksplan när de ansöker om statsbidrag. Detta ger enligt huvudmännen en 
tydlig signal att det långsiktiga arbetet är viktigt för att bibehålla kvalitén i 
skolbiblioteksverksamheten.  

Viktigt med samverkan och kompetensutveckling 
Den viktigaste faktorn för att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja 
språkutveckling, som nämns av huvudmännen, är en bra samverkan mellan 
skolbibliotekspersonal och övrig skolpersonal. Detta stödjs av forskning som 
förutom detta belyser vikten av att personalen utgörs av heltidsanställda 
skolbibliotekarier med relevant utbildning som arbetar i välfinansierade och 
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välutrustade bibliotek. 36 Utvärderingen visar även att personalens kompetens och 
utbildning spelar en viktig roll.  

Huvudmännen uppger att bidraget är ett steg åt rätt håll men att det är 
för snålt tilltaget 
Utvärderingen visar på vissa motsägelser där en majoritet av huvudmännen, å ena 
sidan anser att statsbidraget har motsvarat deras behov och att det bidragit till att 
stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling. Å andra 
sidan uttrycker många huvudmän, både i enkätsvar och i intervjuer att det 
tilldelade bidraget är för litet.  

7 Rekommendationer till regeringen 
Långsiktig finansiering för personalförstärkning i skolbiblioteken 
Utvärderingen visar på att det finns en efterfrågan bland huvudmän på öronmärkta 
medel för personalförstärkning i skolbiblioteken för att säkra att verksamheten blir 
stadigvarande. En majoritet av huvudmän är idag osäkra på om de kommer att 
kunna bibehålla personalförstärkningen på längre sikt. Skolverket bedömer att det 
är viktigt att finansieringen prioriteras även framöver.  

Om statsbidraget för personalförstärkning i skolbiblioteken även fortsättningsvis 
ska styras av en särskild förordning har Skolverket följande rekommendationer: 

Förtydliga att statsbidraget syftar till ökad likvärdighet  
I den förordning som styr statsbidraget för personalförstärkning i skolbiblioteken 
finns idag inte tydliga krav. För att skapa bättre förutsättningarna för statsbidraget 
att bidra till ökad likvärdighet vore det önskvärt att det framgick av förordningen 
vilka huvudmän som ska prioriteras. Det kan förslagsvis handla om att 
statsbidraget främst ska gå till huvudmän som har skolenheter med obemannade 
skolbibliotek och/eller skolenheter med låga kunskapsresultat.  

Anpassa statsbidraget till huvudmännens verksamhetsår  
För att statsbidraget ska få bästa möjliga effekt vore det önskvärt att det tydligare 
följer huvudmännens verksamhetsår. När huvudmännen ger mer tid till att rigga en 
fungerande samverkan mellan olika aktörer, rekrytera personal med rätt kompetens 
eller för att göra interna prioriteringar ökar chanserna att statsbidraget används på 
ett sätt som möter de faktiska behov som finns i verksamheterna.  

                                                 
36 Gaver 1958, Elley 1994, Froese 1997, Research Foundation 2018, Lonsdale 2013, Hay 2005, 
2006 nämns i Kungliga biblioteket, Skolbiblioteks roll för elevers lärande. En forskning- och 
kunskapsöversikt år 2010-2015 sid 15-16 
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Ställ krav på biblioteksplaner för alla huvudmän 
Eftersom Skolverket har ställt krav på att både kommunala och enskilda 
huvudmän ska ha en biblioteksplan när de ansöker om statsbidrag för 
personalförstärkning i skolbiblioteken har en långsiktig planering säkrats.  
Skolverket bedömer att ett sådant krav skulle gynna statsbidraget även framöver. 
Kommunala huvudmän ska enligt bibliotekslagen skriva fram en biblioteksplan för 
sin verksamhet inom biblioteksområdet. Liknande krav ställs dock inte i 
bibliotekslagen på de enskilda huvudmännen. De enskilda huvudmännen har i flera 
fall skrivit fram planer specifikt för att kunna söka detta statsbidrag. Skolverket 
föreslår regeringen att undersöka möjligheterna att integrera bibliotekslagens krav i 
skollagen så att de även omfattar de enskilda huvudmännen. Både enskilda och 
kommunala huvudmän bör ta fram, kontinuerligt uppdatera och följa upp planer 
där det tydligt framgår hur skolbiblioteken ska användas för att stimulera elevers 
läslust och främja deras språkutveckling.  

Genom att upprätta långsiktiga planer stärks förutsättningarna för huvudmännen 
att hantera flera av de utmaningar som denna utvärdering har pekat på: så som 
behov av bättre samverkan mellan bibliotekspersonal och övrig pedagogisk 
personal, kompetenshöjning och bemanning. Långsiktiga planer skapar även bättre 
förutsättningar för synergieffekter mellan olika statliga initiativ som syftar till att 
stärka skolbiblioteken som pedagogisk resurs.  
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Bilaga 1: Enkät till huvudmän som bibehållit statsbidrag läsåret 2016/17 

 
Enkät till huvudmän som erhållit statsbidrag för 
personalförstärkning i skolbibliotek läsåret 2016/17 

 

Personalförstärkning under läsåret 2016/17 

Dnr: 2017:222 

 

Statsbidraget för personalförstärkning i skolbibliotek förkortas i 

enkäten statsbidraget 

 

Du kommer nu att få besvara några frågor om hur statsbidraget 
har använts under läsåret 2016/17. 

 

1a.Ange antalet årsarbetskrafter i 
skolbiblioteksverksamheten per den 1 juni 2016 hos 

huvudmannen 

 

___________ 

 

1b.Ange antalet årsarbetskrafter i 

skolbiblioteksverksamheten per den 1 juni 2017 hos 
huvudmannen 

 

___________ 

 

2.Har statsbidraget, vid tillfället då du besvarar denna enkät, 
använts för att utöka antalet årsarbetskrafter inom er 

skolbiblioteksverksamhet under läsåret 2016/17? 

 

 Ja

 Nej
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3.Avser det utökade antalet årsarbetskrafter…. 

 

Fler alternativ kan anges 

 

 ...personal som har utbildning i biblioteks- och 
informationsvetenskap?

 ...personal som har annan lämplig utbildning? Vilken eller vilka? 

___________

 

4.Vilken typ av tjänst eller tjänster finansieras genom 
statsbidraget? 

 

Flera alternativ kan anges 

 

 Bibliotekarie

 Dokumentalist och/eller informatiker

 Biblioteksassistent

 Lärarbibliotekarie

 Specialist, fackkunniga. Inom vilket eller vilka områden? 
___________

 Övrig personal. Vilken eller vilka? ___________

 Vet ej

 

5.Beskriv hur huvudmannen har valt att använda 
statsbidraget. 

 

Flera alternativ kan anges 

 

 Huvudmannen har rekryterat ny personal

 Huvudmannen har utökat sedan tidigare anställd personals 

årsarbetstid inom skolbiblioteksverksamheten

 Annat. Vad? ___________

 Vet ej 
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6.Vilka påståenden stämmer överens med hur huvudmannen 

har prioriterat personalförstärkning i skolbibliotek? 

 

Flera alternativ kan anges 

 

Huvudmannen har… 

 

 … prioriterat skolor med hög andel elever vars föräldrar har en 

låg utbildningsnivå

 … prioriterat skolor med en hög andel nyanlända elever

 … prioriterat skolor med låga kunskapsresultat

 … prioriterat skolor med låg personaltäthet

 … prioriterat skolor med obemannade skolbibliotek

 … gjort en annan prioritering. Vilken? ___________

 … inte gjort någon särskild prioritering

 

7.Ange det totala antalet elever som har möjlighet att ta del 
av personalförstärkningen inom skolbiblioteksverksamheten 

under läsåret 2016/17. 

 

Totalt antal elever  _________________________ 

 

8.Sammantaget: I vilken grad anser du att huvudmannen har 
kunnat genomföra de insatser för personalförstärkning som 
beskrivits i huvudmannens ansökningar om statsbidrag? 

 

Markera det svar som stämmer bäst 

 

 I mycket hög grad

 I ganska hög grad

 I varken hög eller låg grad

 I ganska låg grad
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 I mycket låg grad

 Vet ej

 

Kommentera gärna ditt svar: 

  

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

Förutsättningar för personalförstärkning 

 

 

 

Du kommer nu att få besvara några frågor som rör 

förutsättningarna för huvudmannens personalförstärkning. 

 

9.Hade huvudmannen redan inlett ett arbete för 
personalförstärkning inom skolbiblioteken innan Skolverkets 
utlysning av statsbidraget? 

 

 Ja

 Nej

 Vet ej

 

Kommentera gärna ditt svar 

  

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 
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10. I vilken grad har följande faktorer UNDERLÄTTAT 
huvudmannens arbete med att omvandla statsbidraget till 

personalförstärkning i skolbiblioteken? 

 

 Har i 

myck
et 

hög 
grad 
under

lättat 

Har i 

gansk
a hög 

grad 
under
lättat 

Har i 

varken 
hög 

eller låg 
grad 

underlät

tat 

Har i 

gansk
a låg 

grad 
under
lättat 

Har i 

myck
et låg 

grad 
under
lättat 

Vet 

ej 

Huvudmannen har 

en långsiktig plan 
för 

skolbiblioteksverk
samheten 

     

Skolbiblioteken är 

en integrerad del 
av skolornas 

pedagogiska 
uppdrag

     

Personalförstärkni

ng i 
skolbiblioteken är 

en prioriterad 
fråga på 
huvudmanna- 

och/eller 
skolledningsnivå

     

Huvudmannen 
hade redan 
kompetent 

personal som 
kunde nyanställas 

eller få sin 
arbetstid utökad

     

Välfungerande 

samverkan  
mellan de aktörer 

som ansvarar för 
skolbiblioteksverk
samheten.
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Andra faktorer har 
påverkat 

genomförandet 
positivt

     

 

11.Vilka andra faktorer har påverkat genomförandet 
positivt? 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

12.I vilken grad har följande faktorer FÖRSVÅRAT 
huvudmannens arbete med att omvandla statsbidraget till 

personalförstärkning i skolbiblioteken? 

 

Markera det svar som stämmer bäst i matrisen 

 

 Har i 

myck
et 

hög 
grad 
försv

årat 

Har i 

gans
ka 

hög 
grad 
försv

årat 

Har i 

varken 
hög 

eller låg 
grad 

försvåra

t 

Har i 

gans
ka 

låg 
grad 
försv

årat 

Har i 

myck
et låg 

grad 
försv
årat 

Vet 

ej 

Huvudmannen har 

ingen långsiktig 
plan för 
skolbiblioteksverksa

mheten 

     

Skolbiblioteken är 

inte en integrerad 
del av skolornas 
pedagogiska 

uppdrag

     

Personalförstärknin

g i skolbiblioteken 
är inte en 
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prioriterad fråga på 
huvudmanna- 

och/eller 
skolledningsnivå

Svårighet att hitta 

den kompetens som 
efterfrågas

     

Statsbidraget har 
inte följt 
huvudmannens 

budgetår

     

Svårighet att 

medfinansiera 
personalförstärknin
gen

     

Statsbidraget som 
beviljades var inte 

tillräckligt stort

     

Bristande 
samverkan  mellan 

de aktörer som 
ansvarar för 

skolbiblioteksverksa
mheten

     

Andra faktorer har 

försvårat 
genomförandet

     

 

13.Vilka andra faktorer har försvårat huvudmannens arbete 

med att omvandla statsbidraget till personalförstärkning i 
skolbiblioteken? 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

Huvudmannens behov 
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Du kommer nu att få besvara några frågor som rör i vilken grad 
statsbidraget har motsvarat huvudmannens behov. 

 

14.I vilken grad har statsbidraget motiverat huvudmannen 
till att satsa på personalförstärkning i sin 

skolbiblioteksverksamhet? 

 

Markera det svar som stämmer bäst 

 

 I mycket hög grad

 I ganska hög grad

 I varken hög eller låg grad

 I ganska låg grad

 I mycket låg grad

 Vet ej

 

15.Har andra faktorer motiverat huvudmannen till att satsa 
på personalförstärkning i sin skolbiblioteksverksamhet? 

 

 Ja

 Nej

 Vet ej

 

16.Vilka andra faktorer har motiverat huvudmannen till att 
satsa på personalförstärkning i sin 
skolbiblioteksverksamhet? 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 
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17.I vilken grad motsvarar statsbidragets utformning de 
behov som huvudmannen har av personalförstärkning i sin 

skolbiblioteksverksamhet? 

 

Markera det svar som stämmer bäst 

 

 I mycket hög grad

 I ganska hög grad

 I varken hög eller låg grad

 I ganska låg grad

 I mycket låg grad

 Vet ej

 

Kommentera gärna ditt svar 

  

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

18.I vilken grad har statsbidraget motiverat huvudmannen 
till en mer långsiktig satsning på personalförstärkning i sin 

skolbiblioteksverksamhet än den man har fått bidrag för? 

 

Markera det svar som stämmer bäst 

 

 I mycket hög grad

 I ganska hög grad

 I varken hög eller låg grad

 I ganska låg grad

 I mycket låg grad

 Vet ej
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Kommentera gärna ditt svar 

  

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

19.Hur statsbidraget stödjer elevernas lärande 

 

Det övergripande syftet med statsbidraget är att öka möjligheterna 
för skolbibliotek att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och 

främja språkutveckling – i enlighet med bibliotekslagen. Du 
kommer nu att få besvara några frågor som rör förutsättningarna 

för statsbidraget att bidra till detta syfte. 

 

20.I vilken grad har statsbidraget ökat huvudmannens 
möjligheter att stödja elevernas lärande, stimulera läslust 
och främja språkutveckling? 

 

Markera det svar som stämmer bäst 

 

 I mycket hög grad

 I ganska hög grad

 I varken hög eller låg grad

 I ganska låg grad

 I mycket låg grad

 Vet ej

 

Kommentera gärna ditt svar 

  

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 
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21.Har huvudmannen under läsåret 2016/17 genomfört 

särskilda insatser inom sin skolbiblioteksverksamhet för att 
stödja elevernas lärande, stimulera läslust och främja 
språkutveckling? 

 

 Ja

 Nej

 Vet ej

 

Kommentera gärna ditt svar 

  

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

22.Har huvudmannen under läsåret 2016/17 kombinerat 
detta statsbidrag med andra insatser, i syfte att stödja 
elevernas lärande, stimulera läslust och främja 

språkutveckling? 

 

 Ja

 Nej

 Vet ej

 

23.Vilka insatser har ni kombinerat detta statsbidrag med 

under läsåret 2016/17? 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 
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24.Hur viktiga är följande faktorer för att öka möjligheterna 
för huvudmannens skolbibliotek att stödja elevernas 

lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling? 

 

Markera det alternativ som stämmer bäst i matrisen nedan 

 

 Myc

ket 
vikt

igt 

Gan

ska 
vikt

igt 

Varken 

viktigt 
eller 

oviktigt 

Gan

ska 
ovik

tigt 

Ovi

ktig
t 

Vet 

ej 

Personaltäthet      

Personalens utbildning 

och kompetens

     

Samverkan mellan 

skolbibliotekspersonal 
och övrig skolpersonal.

     

Samverkan mellan 

förvaltningar

     

Huvudmannens 

och/eller skolledarnas 
kunskap och intresse för 
skolbibliotek

     

Lärarnas kunskap och 
intresse för skolbibliotek

     

Fysiska resurser (till 
exempel lokaler, 
mediebestånd och 

digitala verktyg)

     

Ett förtydligande i 

skollagen vad gäller 
skolbibliotekens 

utformning och roll

     

Andra faktorer      

 

25.Vilka andra faktorer är viktiga för att öka möjligheterna 
för huvudmannens skolbibliotek att stödja elevernas 

lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling? 
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______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

26.I föregående fråga angav huvudmannen att personalens 

kompetens och utbildning är en mycket eller ganska viktig 
faktor. Vilken typ av utbildning och kompetens är viktig? 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

Kontakt med Skolverket 

 

Du kommer nu att få besvara några frågor som rör kontakten med 
Skolverket. 

 

27.I vilken grad anser du att den information som 
huvudmannen har fått från Skolverket varit tydlig vad 

gäller… 

 

Markera det alternativ som stämmer bäst i matrisen nedan 

 

 I 
myc
ket 

hög 
grad 

I 
gans
ka 

hög 
grad 

I varken 
hög eller 
låg grad 

I 
gans
ka 

låg 
grad 

I 
myc
ket 

låg 
grad 

Vet 
ej 

…statsbidragets syfte?      

…vilka krav som 
ställdes på er som 

huvudman för att 
erhålla statsbidraget?
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…vilka krav som 
ställdes på er som 

huvudman för att 
bibehålla statsbidraget?

     

 

28. Har ni några övriga kommentarer? 

 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

______________________________ 

 

Tack för din medverkan. 
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Bilaga 2: Intervjuguide till huvudmän/rektorer/skolbibliotekarie 
Intervjuguide: huvudmän som har beviljats statsbidrag 
 
Bakgrund 

1. Berätta lite om i vilken funktion du arbetar med/ansvarar för  

skolbiblioteksverksamheten hos din huvudman. 

2. Hur är merparten av skolbiblioteksverksamheten organiserad hos din 

huvudman? 
(exempel: sköts skolbiblioteksverksamhet av personal anställd av skolan 
eller utbildningsförvaltningen eller sköts det på uppdrag av folkbibliotek) 

Om ambitionerna och motiven till att söka statsbidraget 

3. Varför sökte ni bidraget? 

4. (för dem som svarat JA i frågan Hade huvudmannen redan inlett ett arbete 

för personalförstärkning innan Skolverkets utlysning av bidraget?) 

I enkäten svarade ni att ni redan hade inlett ett arbete med 

personalförstärkningen innan Skolverkets utlysning. På vilket sätt hade ni 

arbetat för personalförstärkning?  

Om fördelning och implementering av statsbidraget 

5. I enkäten har ni sagt följande XXX vad gäller huvudmannens principer 
och prioriteringar för att fördela bidraget. Hur har huvudmannen tänkt 
kring fördelningen av bidraget?  

6. Vad har den nya personalen arbetat med under läsåret 2016/17? Har några 
särskilda arbetsuppgifter varit prioriterade?  

 

Om statsbidraget utformning och möjligheter 

7. Syftet med bidraget är att få till personalförstärkning i skolbiblioteken – 

vad tycker du, som huvudman, om hur bidraget är utformat – är det 

ändamålsenligt?  

a) Är det något som varit svårt med att omvandla statsbidraget till 

personalförstärkning? 

           b) På vilket sätt kan statsbidraget förbättras för att bidra till 

personalförstärkning? 

8. Syftet med bidraget är att stödja elevernas lärande, stimulera läslust och 

främja språkutveckling - vad tycker du, som huvudman, om hur bidraget är 

utformat – är det ändamålsenligt?  

 

Resultat av statsbidraget 

9. Har statsbidraget redan nu lett till några effekter? Vilka?  
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10. Tror du att statsbidraget kommer att få långsiktiga effekter i de skolor som 

tar del av bidraget?                                                      

             a. Om ja, på vilket sätt? 

             b. Om nej, varför inte? 

Utmaningar 

11. Vilka ser du som de största utmaningarna för att huvudmannens 

skolbiblioteksverksamhet ska kunna stödja elevernas lärande, stimulera 

läslust och främja språkutveckling?  

a. Hur tänker ni arbeta vidare med detta? 

b. Vilken typ av stöd skulle behövas från statligt håll för att komma 

till rätta med dessa utmaningar? 

Intervjuguide: rektorer + skolbibliotekarier på skolor som tar del av 
personalförstärkningen 

Bakgrund 

1. Hur ser tillgången till skolbiblioteksverksamhet ut på er skola? Hur är den 

organiserad?   

 

Om ambitionerna och motiven till att söka statsbidraget 

2.Har du, i egenskap av rektor/skolbibliotekarie, deltagit i någon planering 

tillsammans med huvudmannen om hur statsbidraget skulle kunna användas på er 

skola/era skolor? Om ja: 

a. vilka prioriteringar lyfte du då fram som viktiga för er skola? 

Varför?  

b. blev det som ni ville? 

3.Hade ni planerat för och/eller redan påbörjat ett systematiskt arbete för 
personalförstärkning inom skolbiblioteksverksamheten på er skola/era skolor 
innan statsbidraget infördes? Om ja: 

                     a. På vilket sätt hade ni planerat för/arbetat för personalförstärkning? 
 
Om fördelning och implementering av statsbidraget 

 
4.Hur har statsbidraget använts på er skola?  
 

Resultat av statsbidraget 

5.Har den personalförstärkning som skett genom statsbidraget påverkat 
möjligheterna för er skola/era skolors skolbibliotek att stödja elevernas lärande, 
stimulera läslust och främja språkutveckling?  

a. Om ja, på vilket sätt?  
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b. Om nej, vad tror du att det beror på? 
 

Utmaningar 

6.Vilka ser du, i egenskap av rektor/skolbibliotekarie som de största utmaningarna 
för att er skola/era skolors skolbibliotek  ska kunna stödja elevernas lärande, 
stimulera läslust och främja språkutveckling? 

                    a. Hur tänker ni arbeta vidare med detta? 

                    b. Vilken typ av stöd skulle behövas från statligt håll för att komma 

till rätta med dessa utmaningar? 

Intervjuguide: huvudmän som valt att inte söka en andra omgång 

1. Berätta lite om i vilken funktion du arbetar med/ansvarar för  

skolbiblioteksverksamheten hos din huvudman. 

2. Berätta om varför ni sökte statsbidraget hösten 2016?  
3. Berätta om anledningarna till att ni valde att inte söka om statsbidraget? 

4. Vad tycker du, i egenskap av representant för huvudmannen,  om hur 

statsbidraget är utformat – är det ändamålsenligt  (givet syftet att få till 

personalförstärkning i skolbiblioteken)?  

a. Är det något som varit svårt med att omvandla statsbidraget till 
personalförstärkning? 

b. På vilket sätt kan statsbidraget förbättras för att bidra till 
personalförstärkning? 

5. Vilken faktor ser du, i egenskap av representant för huvudmannen, som 

viktigast för att er skolbiblioteksverksamhet ska kunna stödja elevernas 

lärande, stimulera läslust och främja språkutveckling? Varför? Har ni sökt 

statsbidrag för personalförstärkning för kommande läsår? Varför? Varför 

inte 

 

 

Bilaga 3: Ansökan om statsbidrag 
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Bibliotekslag (2013:801).  

 

http://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/bibliotekslag-2013801_sfs-2013-801 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dnr 2016:947 

Ansökan om statsbidrag för personalförstärkning i skolbibliotek vårterminen 2017 
Skolverket tillhanda senast den 1 april 2017 

1. Huvudmannauppgifter 

Gröna rutor fylls i 
Gråa rutor visas automatiskt Huvudmannens namn   

Adress 
Postadress #SAKNAS! 

Plus- eller bankgiro 

2. Uppgifter om personal i huvudmannens skolbibliotek vårterminen 2017 

Antal anställda i skolbibliotek den 1 oktober 2016 Ange antal 
varav redan beviljad förstärkning med statsbidrag Ange antal 

Antal anställda från den 1 januari 2017 

Bibehållen personalförstärkning som har utbildning i biblioteks- och informationsvetenskap  Ange antal 
Bibehållen personalförstärkning som har annan lämplig utbildning  Ange antal 

  

Förstärkning med personal som har utbildning i biblioteks- och informationsvetenskap  Ange antal 
Förstärkning med personal som har annan lämplig utbildning  Ange antal 

Totalt förstärkning  

3. Uppgifter om hur huvdmannen kommer använda statsbidraget 

3 a) Har ni en biblioteksplan eller motsvarande plan för skolbibliotek? 

3 b) Beskriv utförligt hur förstärkningen med personal kommer bidra till möjligheter att stödja elevernas lärande,  
stimulera deras läslust och främja deras språkutveckling:  (obligatoriskt att svara) 

Vill ni hänvisa till bifogad plan?  

4. Intyga att uppgifterna stämmer 
Representant 

  (person som är behörig att ansöka om statsbidrag på huvudmannens vägnar) 

Huvudmannens representant 
Befattning 

E-post  
Telefon 

Uppgiftslämnare  (person som fyllt i ansökan) 

Huvudmannens uppgiftslämnare 
Befattning 

E-post 
Telefon 

Huvudmannens representant intygar på huvudmannens vägnar att  
1. Uppgifterna i ansökan är korrekta Välj 

 

 

 
 
 
 

#SAKNAS! 

#SAKNAS! 

 

 

Om uppgifterna saknas pga. att ni inte ansökt  
om bidrag tidigare eller inte längre är aktuella,  
skicka de korrekta uppgifterna till  
bgpg@skolverket.se . Tänk på att dessa  
uppgifter används för alla utbetalningar av olika  
statsbidrag till huvudmannen. 

#SAKNAS! 
#SAKNAS! 

 

 

 

Ange  
organisationsnummer 

 

0,000 

 

Välj 

Välj 
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